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Решение за назначување на планер 
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Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република С. Македонија“ број 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25 и 127/25), Параметар ДООЕЛ – Скопје, го издава следното: 
 
 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување планер 

 
 
 

За изработка на Проектна Програма за 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на 
намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична 
енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, КО 
Биљаник, Општина Новаци 
 

 
како планер се назначува: 

 
 
 

Методи Хаџи-Андов дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0583, планер 
 
 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С. 
Македонија“ број 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С. 
Македонија” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25 и 143/25), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
 

___________________ 



10 
 

 

Овластување на планер 

 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

ВОВЕД 
 
Изработката на Проектната  Програма е законска обврска  согласно член 44 од Законот 

за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25 и 127/25). Изработката на Проектната Програма за Урбанистички Проект вон опфат 
на Урбанистички План со основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со 
градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1MW на КП 734/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, се изработува врз 
основа на член 58, став (6), како и член 62, став (3) од Законот за урбанистичко планирање 
(„Сл. весник на РСМ“ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и член 47 став 
(5) од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23, 07/25 и 143/25).  

Согласно тоа, како и врз основа на член 60 точка 1 од Правилникот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на Република С. Македонија” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 
07/25 и 143/25) проектната програма ја изработува и заверува барателот за одобрување на 
проектната документација. Со неа се утврдува границата и содржината на планскиот опфат 
и истата се состои од текстуален и графички дел. 

Во конкретниот случај проектната програма ја изработува барателот за одобрување 
на проектната документација - "Параметар" Дооел – Скопје Трговско Друштво за 
Проектирање, Инженеринг, Градба и Консалтинг, а во врска со изработка на: 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на 
намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична 
енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, КО 
Биљаник, Општина Новаци 

 
Предмет на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е формирање на 

проектен опфат на кој ќе се определи градежна парцела за изградба на објекти со основна 
класа на намена Е1.13 – фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична 
енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW. 

Основа за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, КО Биљаник, Општина Новаци, предмет на оваа проектна програма ќе бидат: 

- Проектна програма заверена од страна на барателот 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
- Постојна состојба утврдена на лице место од страна на стручните лица од правното 

лице изработувач на урбанистичкиот проект 
- Просторните можности на локалитетот 
- Одредбите кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, дадени 

во Условите за планирање на просторот (Y07424) потврдени со Решение за Услови за 
планирање на просторот (Арх. Бр. УП1-15 612/2024) 

- Податоци и информации од органите на државната управа и други субјекти 
- Потребите на нарачателот – инвеститорот 
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1. ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

Проектниот опфат зафаќа површина од 66893.10м2 или 6.68ха и е лоциран на јужната 
граница на Ко Биљаник. Во непосредна близина се наоѓа Ко Рибарци. Административно 
влегува во границите на општина Новаци и претставува неизградено земјиште.  

До проектниот опфат се пристапува преку постоечки јавен пат од КП 735. 
Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план не е 

опфатен со урбанистичко - планска документација, што е потврдено од Општина Новаци со 
добиено известување бр.09-799/2 од 15.10.2025 год. 

За овој проектен опфат ќе важат Условите за планирање на просторот кои се извод од 
Просторниот план на Република Македонија и ќе се почитуваат при изработка на 
Урбанистичкиот проект. 

Во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 
225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25 и 143/25), границите на проектниот опфат се совпаѓаат со 
следните катастарски парцели и природни и создадени зададености на теренот: 
 
Граници на проектниот опфат се: 

- на исток - КП 774 - КО Биљаник 
- на југ - КП 735 - КО Биљаник 
- на запад - КП 338/3 - КО Рибарци,  
- на север - КП 734/3, КО Биљаник 

 
Проектниот опфат е дефиниран со катастарските парцели, на КП 734/1, КО 

Биљаник, Општина Новаци, кои се дефинирани со следните  
 
 

Координати: 
 

1 7541396,31 4542303,6 

2 7541658,52 4542448,325 

3 7541920,48 4542592,912 

4 7541944,64 4542574,85 

5 7541960,21 4542560,22 

6 7541985,655 4542540,5 

7 7542011,047 4542520,821 

8 7541952,745 4542488,925 

9 7541889,455 4542454,3 

10 7541805,18 4542410,45 

11 7541738,655 4542371,865 

12 7541647,892 4542315,112 

13 7541595,19 4542286,1 

14 7541544,55 4542261,99 

15 7541493,175 4542234,22 

16 7541444,71 4542208,16 
 
Површина на проектниот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 66893.105м2 или 
6.68ха. 
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- Низ планскиот опфат поминува траса за кој е издаден Елаборат за услови за 
планирање на просторот за објект ТС 110/6 kV Брод - Неготино со приклучен ДВ 110 кV 
Рек Битола – ТС 110/6 Брод – Неготино, со тех. бр. Y07505  

- Во непосредна близина на планскиот опфат поминува траса за која се издадени 
Услови за планирање на просторот за изградба на подземен 110 kV вод од ТС 20/110 kV 
ФНЦ Неготино – ТС 400/110 kV Битола 2, Општина Новаци, со тех. бр. Y22922 

 
Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата на 

регионални патишта Р2 и е со ознака 
Р2340 - (врска со Р1101 - Добрушево - Новаци - Бач - врска со Р2238) 
 

2. ПРОЕКТНИТЕ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

2.1. ЦЕЛИ 
Основна цел на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е формирање 

на проектен опфат на кој ќе се определи градежна парцела за изградба на објекти со основна 
класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW, на која ќе се 
определат површини за градба за комплекс од градби за кои ќе се планираат 
инфраструктурни линии за нивно непречено функционирање, при што ќе се обезбеди: 
 
- рационално користење на земјиштето 
- максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот 
- почитување и надградување на пејзажите вредности 
- оформување културен пејзаж 
- вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето 
- вградување заштитни мерки 
- почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето 
- предвидување мерки за заштита и спасување 
- да ги утврди планско проектните општи и посебни услови, кои треба да се почитуваат при 
изработка на други видови проектни документации 
да се дефинираат архитектонско-урбанистичките параметри за реализација на 
планираните градби на планираната градежна парцела, да се дефинира основната 
класа на намена, како и начините на употреба на земјиштето, а согласно актуелната 
позитивна законска легислатива од областа на урбанистичкото планирање. 
Сите поединечни елементи на планската документација ќе содржат текстуален дел со 
нумерички показатели за постојната и планираната состојба како и соодветен број на 
графички прилози. 

2.2. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ 

2.2.1 НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕ 

 
Намената на земјиштето и градбите е планска одредба во урбанистички план и 

урбанистички проект со кој се остваруваат основните цели на урбанистичкото планирање, а 
се спроведува со систем на класи на намена. Системот на класи на намени е составен од 
поединечни намени, класи на намени и групи на класи на намени. Согласно наведеното 
проектниот опфат согласно член 77, од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник 
на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25 и 143/25) е класифициран во: 

 
- Групи на класи на намени - Е - Инфраструктура. 
- Класи на намена - Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 
- Поединечни намени - Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Ќе се предвидуваат и други Комплементарни намени во функција на основната класа 
на намени 



15 
 

2.2.2 ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА И ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 

 
- При дефинирање на површината за градење да се запазат минималните растојанија помеѓу 
границата на градежната парцела и планираните градби, во согласност со актуелните 
урбанистички прописи. 

- Да се идентификуваат и потенцијалните пречекорувања или отстапувања во рамките на 
дозволените параметри според урбанистичкиот проект и правилникот за урбанистичко 
планирање. 

- Сите предвидени елементи за градење треба да бидат усогласени со урбанистичкиот 
проект и да ги почитуваат ограничувањата на површина и линии на градба. 

2.3. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕ И ПРОГРАМСКИ СОДРЖИНИ 
 
Целта за Изработката на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План 

со основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за 
производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 
1MW на КП 734/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, e да се овозможи реална 
организација на просторот заради обезбедување на услови за изградба на објект со 
предвидената намена, согласно Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ 
бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), Правилникот за урбанистичко 
планирање ("Сл. весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25 и 143/25) како и друга 
законска регулатива.  

Урбанистичкиот проект треба да се изработи согласно Условите од просторниот план, 
истражувањата извршени по пат на директен увид на теренот и анализа на добиените 
податоци и истата треба да ги  содржи сите елементи дефинирани за ваков  вид на проект и 
тоа: 

- Документациона основа со текстуален и графички дел и 
- Проектна документација со текстуален и графички дел 

 
За изработката  на Урбанистичкиот проект, задолжително треба да се изработи стручна 

ревизија од овластена планерска куќа.  
 
Исто така, задолжително треба да се обезбедат податоци и информации од јавните 

претпријатија и органите на државната управа согласно член 47  од Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25).   

 
Сите постоечки подземни и надземни градби во рамките на проектниот опфат да се 

евидентираат на ажурираната геодетска подлога која треба да биде составен дел на 
документационата основа на планот. 

 
При изработката на Урбанистичкиот проект да бидат почитувани сите податоци, 

информации и мислења добиени од органите на државната управа и другите субјекти. 
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2.4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

2.4.1 ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

 
- Co цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот 

co намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Биљаник, Општина 
Новаци, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива 
од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем co кој би 
се загрозиле неговите природни вредности. 

- Да се преземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, co 
цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните 
гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рецикли-1рање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано co контролиран 
транспортен систем во постојната депонија. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

2.4.2 ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 

 
- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство 

и Археолошката карта на Република Македонија, на подрачјето на катастарската 
општина Биљаник нема евидентирани недвижни споменици на културата и 
археолошки локалитети. 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци co културно - историска 
вредност, потребно е да се постапи во согласност co постоечката законска регулатива, 
Законот за заштита културното наследство и важечките законски и подзаконски акти 
кои ја допираат оваа област, односно веднаш да се запре co отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 

2.4.3 ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ РАЗУРНУВАЊА, ПРИРОДНИ И ТЕХНИЧКО -ТЕХНОЛОШКИ КАТАСТРОФИ 

 
- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот co намена 

површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Биљаник, Општина Новаци, се 
наоѓа во простори погодни за слободни територии. Според тоа во согласност co 
Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за 
заштита и спасување. 
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- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија, дел од локацијата co намена 
површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Биљаник, Општина Новаци 
навлегува во потенцијална зона на ликвифација. Доколку на предметната локација се 
потврди веројатноста за настанување на ликвифација, да се предвидат соодветни 
мерки за заштита согласно законската регулатива. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси co јачина до VII 
степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна 
регулатива, co која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти. 

2.5. МЕТОДОЛОГИЈА 
 

Основа за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, КО Биљаник, Општина Новаци, се Условите за планирање на просторот, кои 
претставуваат извод од Просторниот план на Република Македонија, врз кои се добива 
Решение за Услови за планирање на просторот, од Министерството за животна средина и 
просторно планирање. 

За предметниот Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, КО Биљаник, Општина Новаци, изработени се Услови за планирање на просторот од 
Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр. Y07424. За овие Услови за планирање 
на просторот е издадено Решение за Услови за планирање на просторот од 
Министерството за животна средина и просторно планирање, Сектор за просторно 
планирање, со арх. бр. УП1-15 612/2024. Според Решението за Условите за 
планирање на просторот, Заклучните согледувања, дефинирани во Условите за 
планирање претставуваат обврзувачки активности во понатамошното планирање на 
просторот. 

Методолошкиот пристап и постапка при изработка и донесување на 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на намена 
Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, КО Биљаник, Општина 
Новаци, ќе бидат согласно одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ. број: 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 
07/25 и 143/25). 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на 
намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична 
енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, КО 
Биљаник, Општина Новаци, се работи согласно член 58, од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 
127/25), а со Содржина согласно член 59, 60, 61, 62 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25 и 143/25). 
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Како основа за дефинирање на планското решение се користени изводи од 
соседните донесени плански документации, со цел обезбедување просторна и 
инфраструктурна усогласеност 

 
- Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за изградба на 
фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10 , КО Рибарци и КП540/5, дел од КП540/6 и 
КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци (Измена и дополна на Урбанистички проект вон 
опфат на Урбанистички план од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана 
на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и КП540/2, КП540/4, КП540/5, дел од КП540/6 И КП 540/7, 
КО Биљаник, Општина Новаци) изработена од Друштво за производство, трговија и услуги 
ПЕОЛЕО ДООЕЛ Скопје со тех. бр. 0109/2 2 од октомври 2022 година.  

- Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно значење за изградба на 
фотоволтаична електрана на КП 338/4 и КП 338/5 Ко Рибарци, Општина Новаци, Изработена 
од Друштво за производство, трговија и услуги ПЕОЛЕО ДООЕЛ Скопје со тех. бр. 0109/21 од 
мај 2022 год.  

2.6. ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА 
 
При изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 

основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, КО Биљаник, Општина Новаци, треба да се почитува Законската регулатива, во 
делот на проектните барања за градбите  

 
1. Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23, 07/25 и 143/25), 
 
2. Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање (Сл. Весник на РМ бр. 60/12, 29/15, 
32/16, 114/16, 211/20 и 183/23); 
 
3. Законот за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 49/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 103/16,132/16, 
35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 18/20, 
279/20, 96/21, 227/22, 111/23, 115/23, 224/24, 255/24, 3/25, 17/25 и 101/25), 
 
4. Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија” број 36/2004, 
49/2004, 86/2008, 85/2009, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија” број 215/21 и 124/25), 
 
5. Закон за пожарникарство (Службен весник на РМ бр. 168/17) 
 
6. Закон за управување со кризи (Службен весник на РМ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16, 
83/18 и Службен весник на Република Северна Македонија” број 215/21 и 124/25) 
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3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

3.1. СООБРАЌАЈ 
 
- Ќе се обезбеди пристап од постоечки јавен пат од КП 735  
 
- Паркирањето да се реши во рамките на градежната парцела, согласно член 134 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 2 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23, 07/25 и 143/25). 

3.2. ТУРИЗАМ И ОРГАНИЗАЦИЈА НА ТУРИСТИЧКИ ПРОСТОРИ 
 
- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 

Пелагониски туристички регион co утврдени 9 туристички зони и 25 туристички локалитети. 
- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, 
се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

3.3. НАСОКИ ЗА ПОТРЕБАТА ОД СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИСКА ОЦЕНА НА 
ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
 При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор co намена површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Биљаник, Општина Новаци, задолжително да се 
земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени 
co Просторниот план на Република Македонија. 

3.4. СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Проектниот опфат што е определен со Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички План со основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со 
градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1MW на КП 734/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, е покрај регионалниот 
пат, Р2340 (врска со Р1101 – Добрушево – Новаци – Бач – врска со Р2238)  

 
 При планирање да се почитува Законот  за јавните  патишта („Службен  весник  на 
Република  Mакедонија“ број 84/2008, 52/2009, 114/2009, 39/10, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 174/21, 253/23, 224/24 и 135/25) 
 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата на 
регионални патишта "Р2" и е co ознака: 

Р2340 - (врска co P1101 - Добрушево - Новаци - Бач - врска co Р2238). 
 

При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во Патниот 
сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, законската регулатива во делот на 
“заштитната зона на патот“ согласно Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и 
подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 
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3.5. ПОСТОЕЧКА И ПЛАНИРАНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА – ЕЛЕКТРО, 
ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА, ВОДОВОДНА, КАНАЛИЗАЦИОНА, ГАСОВОДНА И ДРУГИ 
СИСТЕМИ.  

 
1. ЈП за комунални дејности – Комунална Хигиена – Новаци бр. 10.06.2025 год. 

2. НОМАГАС АД Скопје бр.08 – 2782/2 од 10.06.2025 год. 

3. Македонски Телеком АД Скопје бр. 72344 од 11.06.2025 год. 

4. Дирекција за заштита и спасување - Крушево бр.09-305/2 од 12.06.2025 год. 

5. ЈП за Железничка Инфраструктура бр. 20-2425/2 од 18.06.2025 год.  

6. Електродистрибуција Дооел Скопје бр. 10-55/7-309 од 10.06.2025 год. 

7. Министерство за култура - Управа за заштита на културно наследство бр. 17-2206/2 
од 26.06.2025 

8. Национални Шуми бр. 09-23/268 од 30.06.2025 год. 

9. ЈП за Државни Патишта - Скопје бр.10-7160/2 од 08.07.2025 год. 

10. Агенција за цивилно воздухопловство бр.12-8/571 од 15.07.2025 год.  

11. Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство бр.40-9551/2 од  
17.07.2025 год.  

12. АД Водостопанство на РСМ – Скопје бр. 08-2815/3 од 10.10.2025 год.  

13. Општина Новаци 09-799/2 од 15.10.2025 год.  

14. Министерство за Енергетика, Рударство и Минерални Суровини 
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3.6. ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА 
 
При изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 

основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, КО Биљаник, Општина Новаци, треба да се почитува Законската регулатива, во 
делот на проектните барања за инфраструктура 
 
1.Закон за животна средина („Службен весник на Република Македонија“ број 53/2005, 
81/2005, 79/2006, 101/2006, 109/2006, 24/2007, 159/2008, 83/2009, 1/10, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 28/18, 65/18 и 99/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 89/22, 171/22, 3/25 и 124/25) 
 
2.Закон за квалитет на амбиентниот воздух („Службен  весник на Република Македонија“ Број 
67/2004, 92/2007, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 151/21,3/25) 
 
3. Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/2008, 6/2009, 161/2009, 
83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 151/21, и 3/25) 
 
4.Уредба за класификација на површинските води „Службен  весник  на Република 
Македонија“ бр.99/16 и 246/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
276/19, 256/21 и 280/23 
 
5.Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 
(Службен весник на РМ, бр.18/99, 71/99); 
 
6. Зaкон зa упрaвувaње со отпaдот (Службен весник на РСМ, број 216/21, 3/25); 
 
7. Зaкон зa зaштитa од бучaвa во животнaтa срединa („Службен весник на Република 
Македонија број 79/2007, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија број 151/21,3/25) 
 
8. Закон за шуми („Службен весник на Република Македонија“ број 64/2009, 24/11, 53/11, 
25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15, 7/16, 39/16 и 147/17 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 274/22 и 255/24, 59/25) 
 
9. Закон за земјоделско земјиште („Службен весник на Република Македонија“ број 135/2007, 
17/2008, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 
154/15, 215/15, 7/16 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 161/19, 
178/21 и 91/23,218/24, 235/24) 
 
10. Законот за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ број 
67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 
и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21, 3/25); 
 
11. Закон за јавни патишта („Службен  весник  на Република  Mакедонија“ број 84/2008, 
52/2009, 114/2009, 39/10, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 
166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 174/21, 253/23 и 224/24, 135/25) 
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Прилози на Проектната програма: 
 
- Полномошно 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога  
- Услови за планирање 
- Решение за услови за планирање 
 
Графички прилози: 
 
- Пошироко просторно опкружување М=1:5000; 
- Збирен графички прилог  
- Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат М=1:1000; 

 

  Изработил 

Методи Хаџи-Андов,  
0.0583, планер 
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ИМОТНИ ЛИСТОВИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Катастарска општина: БИЉАНИК
ИМОТЕН ЛИСТ број: 10982  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-21821/2025 од 23.07.2025 10:31:44 1105-21821/2025

Одделение за катастар на недвижности Битола

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ УЛ.ДАМЕ ГРУЕВ 16/1,кат 4/локал 10, СКОПЈЕ-ЦЕНТАР 1112-70/2024

Решение ВПП1-12/23 од
05.09.2023 на Основен суд

Битола,гео. елаборат
Договор за купопродажба ОДУ.
бр.05/24 од 05.01.2024 год.од

нотар Сашка Јанчевска
Дамјановска од Битола.

1/1 10.01.2024 09:17:551

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1113-1397/20234 66837734 1 СТАРИ ЛОЗЈА 14.11.2023СОПСТВЕНОСТн

Г.Промени на други стварни права и други права чие запишување е утврдено со закон, прибележување на факти од влијание за недвижностите и
предбележување

Опис
Внатрешна

површина во
м2

Намена на
посебен дел од

зграда

Бр
. н

а 
зг

ра
да

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број на
посебен дел од

зграда
Број на

катастарска
парцела

Г12.ОГРАНИЧУВАЊА И ПРИБЕЛЕЖУВАЊА преземени од стариот електронски систем

делосновен

Датум и час на
запишување

   Број на
предмет по кој е

извршено
запишување

734 1  ВО КОРИСТ НА ЕСМ-РЕК БИТОЛА А ЗАРАДИ ИЗГРАДБА НА ДАЛЕКОВОД 110 КВ ВОД ТЦ БИТОЛА 2 БРОД-ГНЕОТИНО СЕ ВОСПОСТАВУВА
СЛУЖБЕНОСТ НА КП-734 ВО П-3490М.2 КО-БИЛЈАНИК.

1113-
1397/2023 14.11.2023 08:19:08

734 1  ВО КОРИСТ НА ЕСМ.РЕК БИТОЛА А ЗАРАДИ ИЗГРАДБА НА ДАЛЕКОВОД 110 КВ ТЦ-БИТОЛА БРОД-ГНЕОТИНО СЕ ВОСПОСТАВУВА СЛУЖБЕНОС НА
КП-734 ВО П-3490М.2 КО-БИЛЈАНИК.

1113-
1397/2023 14.11.2023 08:19:08
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Катастарска општина: БИЉАНИК
ИМОТЕН ЛИСТ број: 10982  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-21821/2025 од 23.07.2025 10:31:44 1105-21821/2025

Одделение за катастар на недвижности Битола

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.
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Катастарска општина: БИЉАНИК
ИМОТЕН ЛИСТ број: 68  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-32625/2025 од 06.11.2025 10:19:27 1105-32625/2025

Одделение за катастар на недвижности Битола

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 1112-1080/20251/1 19.03.20251

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

22 / 20141037104 ЦРКВИШТЕ 01.08.2014 00:23:3581142100

22 / 20141200164 ПЕСОЦИ 01.08.2014 00:23:5681142100

22 / 20143804170 СЕЛО 01.08.2014 00:23:5781142100

22 / 2014933182 ПЕСОК 01.08.2014 00:23:5781142100

22 / 20141590186 СЕЛО 01.08.2014 00:23:5781142100

22 / 201446721 ЦРКВИШТЕ 01.08.2014 00:22:4881142100

22 / 2014646234 СЕЛО 01.08.2014 00:23:3681142100

22 / 20142160236 СЕЛО 01.08.2014 00:22:4881142100

22 / 2014220238 СЕЛО 01.08.2014 00:24:3281142100

22 / 20142046270 ГРАШИШКА 01.08.2014 00:23:3681142100

22 / 2014208829 ЦРКВИШТЕ 01.08.2014 00:23:5681142100

22 / 2014757358 ПЕСДОЦИ 01.08.2014 00:24:3381142100

22 / 20141291372 ВРБИЦА 01.08.2014 00:24:1681142100

22 / 20141897390 ПЕСОЦИ 01.08.2014 00:24:4981142100

22 / 20141112477 ВРБЈАЦИ 01.08.2014 00:23:1281142100

1121-653/2012669949 ЦРКВИШТЕ 14.08.2012 15:49:55СОПСТВЕНОСТп

22 / 20143229506 СТАРИ ЛОЗЈА 01.08.2014 00:23:5781142100
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Катастарска општина: БИЉАНИК
ИМОТЕН ЛИСТ број: 68  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-32625/2025 од 06.11.2025 10:19:27 1105-32625/2025

Одделение за катастар на недвижности Битола

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

22 / 20141311632 СТАРИ ЛОЗЈА 01.08.2014 00:24:1681142100

22 / 2014582641 СТАРИ ЛОЗЈА 01.08.2014 00:24:4981142100

22 / 20142427665 ВРБИЦА 01.08.2014 00:24:3381142100

22 / 20143699723 СТАРИ ЛОЗЈА 01.08.2014 00:24:3381142100

22 / 20144158735 БАРИТЕ 01.08.2014 00:24:5081142100

22 / 20143284737 БЕЛ КАМЕН 01.08.2014 00:22:4881142100

22 / 20141806740 ВРБИЦА 01.08.2014 00:23:1381142100

22 / 2014296751 ВРБИЦА 01.08.2014 00:22:4981142100

22 / 20142849760 ЦРНО МЕСТО 01.08.2014 00:23:1381142100

22 / 20142574762 БЕЛ КАМЕН 01.08.2014 00:23:3681142100

22 / 201417152770 ГРЕШИШКА 01.08.2014 00:23:1381142100

22 / 201418316771 ПЕСОЦИ 01.08.2014 00:23:5881142100

22 / 20145894772 ГРЕШИШКА 01.08.2014 00:24:5081142100

22 / 20144434773 СТАРО ЛОЗЈЕ 01.08.2014 00:24:3381142100

1121-653/201251958774 СТАРО ЛОЗЈЕ 14.08.2012 15:49:55СОПСТВЕНОСТп

22 / 20146514775 СТАРО ЛОЗЈЕ 01.08.2014 00:24:5081142100

22 / 20144372776 ВРБИЦА 01.08.2014 00:22:2781142100

Г.Промени на други стварни права и други права чие запишување е утврдено со закон, прибележување на факти од влијание за недвижностите и
предбележување
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Катастарска општина: БИЉАНИК
ИМОТЕН ЛИСТ број: 68  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-32625/2025 од 06.11.2025 10:19:27 1105-32625/2025

Одделение за катастар на недвижности Битола

Г.9. Промени во прибележувања

Внатреш
на

површин
а во м2

Намена на
посебен/зае
днчки дел од

зграда

Број на
зграда/др
уг објект

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број
на

посебен/заедн

делосновен

Број на
катастарска

парцела

Г9.з.Други факти чие прибележување е предвидено со закон:

Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСНосител на правото на службеност (плодоуживање, употреба и домување):

ДОГОВОР ЗА КОНЦЕСИЈА

Вид на прибележување:

СКОПЈЕ-ЦЕНТАР; 11-ТИ ОКТОМВРИ 9АД ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  ЕЛЕКТРАНИ НА
МАКЕДОНИЈА. 6023754

Површина
во м2

Викано
место/улица

Кл
ас

а

Ку
лт

ур
а

Катастарска
Број на предмет по кој

е извршено
прибележувањето

Правен основ на запишување Датум и час на
запишувањеКраток опис на прибележуваето

Отворен
а

површин
а во м2

Волумен
во м3

21 0 0467ЦРКВИШТ
Е

ДОГОВОР ЗА КОНЦЕСИЈА БР.24-8230/1
ОД 20.10.2007 НА ВЛАДА НА РМ 1121-1583/2014 07.03.2014 11:52:45КОНЦЕСИЈА ДО 07.11.2025421

00

104 0 01037ЦРКВИШТ
Е

421
00

170 0 03804СЕЛО 421
00

182 0 0933ПЕСОК 421
00

186 0 01590СЕЛО 421
00

234 0 0646СЕЛО 421
00

238 0 0220СЕЛО 421
00

270 0 02046ГРАШИШК
А

421
00
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Катастарска општина: БИЉАНИК
ИМОТЕН ЛИСТ број: 68  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-32625/2025 од 06.11.2025 10:19:27 1105-32625/2025

Одделение за катастар на недвижности Битола

Опис
Внатрешна

површина во
м2

Намена на
посебен дел од

зграда

Бр
. н

а 
зг

ра
да

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број на
посебен дел од

зграда
Број на

катастарска
парцела

Г12.ОГРАНИЧУВАЊА И ПРИБЕЛЕЖУВАЊА преземени од стариот електронски систем

делосновен

Датум и час на
запишување

   Број на
предмет по кој е

извршено
запишување

477 0
 ВО КОРИСТ НА ЕСМ-РЕК БИТОЛА А ЗАРАДИ ИЗГРАДБА НА ДАЛЕКОВОД 110КВ ВОД ТЦ- БРОД-ГНЕОТИНО СЕ ВОСПОСТАВУВА СЛУЖБЕНОС НА ДЕЛ
ОД КП-477 ПАТ ВО П-60М.2 КП-506 ПАТ ВО П-100М.2 КП-723 ПАТ ВО П- 60М.2 КП-735 ПАТ ВО П-60М.2 КП-760 ПАТ ВО П-60М.2 КП-774 ПАТ ВО П-240М.2
И КП-775 ПАТ ВО П-100 М.2 СИТЕ ВО КО-БИЛЈАНИК.

0 / 2005 17.11.2005 00:00:00

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

ЈАВНИ ПАТ.42100

ПРАВА НА КОРИСТЕЊЕ, УПРАВУВАЊЕ И РАСПОЛАГАЊЕ811

Патиштап

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.

страна 4 од 4www.katastar.gov.mk
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!(Bitola ^ebren

Sko~ivir

Gali{te

Kowarka

Suvodol

Stre`evo

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020
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1. ВИД HA ПЛАНОТ, НАЗИВ HA ПОДРАЧЈЕТО HA ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Со проектна документација се изработува  Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП338/4 и 338/5 КО 

Рибарци, со својата местоположба припаѓа на територијата на КО Рибарци, Општина 

Новаци. 

Истиот ќе претставува основа за изготвување на основен проект на градбата, 

согласно постапката за добивање на одобрение за градење. 

Инвеститорот како Проектант го назначува “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ од Скопје. 

Изготвувањето на Урбанистички проект е базирано врз основа на оценките од 

Документационата основа и сеопфатно направената анализа по истата, Условите за 

планирање на просторот од Просторниот план на РМ, Идеен проект, податоците од 

инфраструктурните претпријатија, Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 

бр. 32/20), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник 

на РМ бр. 225/20 и 219/21), како и сите останати стандарди и нормативи за изработка на 

ваков вид на комунална инфраструктура. 

Просторот дефиниран за изработка на урбанистички проект за изградба на 

фотоволтаична електрана ги опфаќа КП338/4 и 338/5 КО Рибарци, Општина Новаци. 

Површина на проектниот опфат изнесува; 152284.52 (15.23ха) 

1. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ

И ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно 

значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП338/4 и 338/5 КО Рибарци, 

Општина Новаци е формирање на градежна парцела со површина за градба со предвидена 

поединечна намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, како и 

трансформаторски станици и подстаници, како комеплементарна намена во смисла на член 

80 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 и 219/21), 

т.е. намена што градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на 

утврдената примарна намена. 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на Просторниот 

План на Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на 

просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република 

Македонија, со технички број Y27621 од Ноември 2021, за кои Услови е добиено Решение 

од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 1731/2021 од 

15.11.2021 година. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 152284.52 м2 (15.23ха). Со овој УП се 

формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на Р.М. бр. 32/20). 
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3.1. Ситуационо решение 

 

ФВ системите од големи размери содржат во својата структура: 

- PV модули; 

- PV жици - пресметан и избран број на сериски поврзани PV модули; 

- PV низи - поврзани две и/или повеќе паралелни жици. 

 

ЕЛЕКТРИЧНА СПЕЦИФИКАЦИЈА 

Инвертери 175 kW 65 

Фотоволтаични модули 540W 27118 

Трансформатори од 3 MVA 2 

Трансформатори од 3,6 MVA   2 

Инсталирана моќност на инвертери 11,37 MWe 

Инсталирана моќност на трансформатори 12 MVA 

Инсталирана PV моќност 14.64 MWp 

Годишно производство 21 436  MWh 

Трафостаници 1 

 

Фотоволтаичните модули го претвораат сончевото зрачење во електрична енергија со 

еднонасочна струја. За да се испорача и искористи оваа моќност во јавната дистрибутивна 

мрежа за електрична енергија, таа се претвора во наизменична струја, со параметри 

компатибилни со параметрите на мрежата и испорачаните потрошувачи.  

 

Конверзијата на електрична енергија од еднонасочна во наизменична струја се изведува 

ефикасно од статички електронски уреди наречени PV инвертори. 

 

Делот на наизменична струја на фотоволтаичните инвертори ги вклучува и поврзува каблите 

LV (Low Voltage) и енергетските трансформатори што го поврзуваат PVPP (Photovoltaic Power 

Plant) со високонапонската трафостаница од 110 KV, предвидена во соседниот проектен 

опфат, а високонапонската 110 KV трафостаница се поврзува на електричната мрежа со 

прекинувачка опрема. 

 

За оваа фотоволтаична централа предвидени се 2 двојни мали трафостаници со моќности 

од 3 до 3,6 MVA напонско ниво ((0,4/1KV) / 10 (20KV). Трафостаниците се адекватно 

прераспределени низ парцелите со цел оптимална распределба на енергетските кабли од 

инверетерот до трафостаниците. Ова ќе резултира со помали трошоци за опрема и 

поголеми приходи. Во секоја од трафостаниците има нисконапонска комутациона опрема 

сместена во ормари, заедно со среднонапонска опрема и енергетски трансформатор кој го 

подигнува напонското ниво со цел за поврзување на фотоволтаичната централа кон 

високонапонската мрежа. Малите трафостаници се поврзани на 10/110 KV со моќност од 

50/62,5 МVA главна трафостаница во соседниот проектен опфат која е врзана на 

високонапонската мрежа. 

 

Распоредот на фотоволтаичните панели во парцелата е оптимизиран. За оваа парцела, 
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имајќи ја предвид конфигурацијата на теренот, избран е систем со панели со фиксна оска. 

Оваа површина е поделена на три дела, со внатрешни сообраќајници за движење во 

парцелата.  

Поставувањата на панелите ќе биде дизајнирано како графичките прилози. Со оглед на 

фактот дека модулот е поделен на два дела и поврзувањето на кабелот е едноставно, 

вертикално ќе има две колони, а хоризонтално 26 парчиња, значи дека ќе се инсталираат 

вкупно 52 панели на секој држач. Предвидени се вкупно 27118 панели. 

Планирано е држачите да се постават со слободен простор од 0,1 m хоризонтално и 4 m 

вертикално помеѓу нив. На одредени позиции, согласно условите на локацијата предвидени 

се целини со 2х13 панели.  

На овој начин предвидено е да се постават вкупно 27 118 панели, со кои ќе се добие вкупна 

моќност од 14644kW.  

3.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно 

значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП338/4 и 338/5 КО Рибарци, 

Општина Новаци.  

Пристапот до градежната парцела е од постоечкиот земјан пат на КП514., кој поминува од 

северната страна на проектниот опфат, со променлив профил. 

Постоечки пристапен пат: 

- Земјан пат од КП514 со коловоз од 14,0м до 18.1м

Планиранa e интегрирана улица ( новопланирана улица 1.) со ширина од 5,5м за влез во 

парцелата ,а предвиденo е  внатрешнo  движење во парцелата:

- Преку зеленило со променлива ширина  од најмалку 5,5м (за пристап до фотоволатаици

кои не се тампонираат и асфалтираат, туку само се прави набивање на земјата и

затревување)

Затревувањето се прави на постојната состојба – конфигурација на теренот е на 
ниво на земјаниот пат од КП514 .

Сите сообраќајни површини дефинирани се меѓусебно поврзани со надолжни нагиби на 

нивелетите, односно дефинирани висински коти во дозволени граници за ваков вид 

сообраќајници и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.Македонија бр. 

225/20 и 219/21 ). 

Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела со намена Е1.13 - 

Површински соларни и фотоволтаични електрани, каде е потребно едно паркинг место за 

повремено одржување на фотоволтаичната електрана, но обележани се 4 паркинг места 

во рамки на градежната парцела, покрај пристапниот пат.

За определувањето на потребниот број  на паркинг места користени  се нормативи според 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20 и 219/21). 
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3.3 Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела самостојно ќе го решаваат 

сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со озеленувањето да се 

постигне поголем процент 

Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела треба да изнесува минимум 

20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 11/18 и 42/20). 

Сопствениците с е д олжни д а го о безбедат п роцентот од мин 20% з еленило, како услов 

за максимална изграденост, дозволена со овој урбанистички проект. 

Обезбедено е 20% зеленило (30009м2) заедно со пристапните улици кои се набиени и 

затревени.  

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона мрежа. 

Атмосферска канализација 

Системот за одведување на атмосферските води се состои од сливници, шахти и 

цевководи со пад кој во поголемиот дел го следи падот на теренот. За пресметување   на 

количината на атмосферската вода која треба да се прифати и одведе од локалитетот со 

атмосферската канализација, се пресметува во зависност од следните параметри: 

Q = i x F x Ψ (л/с) i -интензитет на дожд кој се јавува еднаш во 2 (две) години, со 

времетраење од 20 минути, и за Битола е измерен и пресметан дека изнесува 150 

л/с/ха; 

F – површина која треба да се одводни (ха), 

Ψ – коефициент на оттекување, кој е различен за различни видови на површина; 

Вкупна очекувана количина дождовна вода - сопствена од овој плански опфат изнесува: 

Q = F x q x m 

Q = 41,69 x 150 x 0,385 

Q = 2407л/сек 

површински соларни и фотоволтаични електрани 121209

трансформаторски станици и подстаници 433

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО ГП 2. 121643

сообраќајници 574

површина за парлирање 59

зеленило 30009

ПРОЕКТЕН ОПФАТ(парцела) 152284,525

Процент на зеленило (ГП 1) 20%

процент на изграденост 79,88%

коефициент на искористеност 0,80

Согласно Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план



 

 

8 

 

Очекуваниот прилив на атмосферска вода во овај дел се очекува да има и од транзитната 

вода од другите површини на поширокото опкружување, додека атмосферските води од 

планскиот опфат, дел ќе се прифатат во сопствен колекторски систем, а дел ќе се пуштат 

во дворните зелени површини. Конечното решение за прифаќање на атмосферска вода 

ќе се обезбеди со изработката на основен проект.За овие количини вода предвидени се 

дијаметри на цевки од Ф500 по улиците во опфатот во ГП1, од каде ќе биде можно 

понатамошно истекување по природен пат се  до природен  канал  за површинска вода. 

Во пресметката се вклучени и површини кои од северниот дел гравитираат кон зоната. 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Проектот за електричната инсталација е дизајниран на најоптимален начин земајќи 

ја предвид конфигурацијата на теренот. Електричната опрема употребена во овој 

систем се состои од следните елементи: 

- Фотоволтаични панели и систем на носачи 

- Инвертери и систем за мониторинг 

- Нисконапонски панели 

- Трансформатори, заштитни ќелии и метални кутии 

- Среднонапонски трансформатори 

- Кабли и додатоци 

- 110kV трафостаница  

- Заземјување 

- Систем за мониторинг и контрола 

- Систем на надзорни камери 

- Осветлување 
 

Нисконапонски панели 

Наизменичната струја креирана во инверторите се пренесува до нисконапски панел со 

кабел (3х150мм2). Секој од овие панели е поврзан со трансформатор со кабел (6х3 (1х240) 

мм2). Секој панел со наизменична струја е поврзан со група инвертори (15-20 инвертори). 

Овие панели, групирани во парови се поставувват во метално куќиште.  
 

Среднонапонски трансформатори 

Во парцелата се предвидени 2 среднонапонски трансфрматори. Контејнерите во 

трансформаторот се поделени во три секции, така што панелите со наизменична струја се 

на едната страна а среднонапонските елементи се на другата. Овде се наоѓаат 4 

среднонапонски ќелии составени од два трансформатори и два излези.  

Кабли и додатоци 

Во проектот се употребени кабли кои може да се поделат во три групи: 

-Кабли за права струја 

Напонот креиран во панелите има карактеристики на права струја. Енергијата се 

трансформира во наизменична струја со инвертери. Каблите за права струја се користат за 

поврзување на панелите со инвертерите. Во табелата подолу е дадена пресметка за овој 

тип на кабли и потребни елементи. 

-Кабли за наизменична струја 
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Овие кабли ќе се користат помеѓу излезите од инверторите и нисконапонските панели, како 

и помеѓу панелите и трансформаторите. Пресекот на каблите е избран така што би се 

оптимизирала загубата на напон и моќност низ нив. Во табелата подолу е дадена пресметка 

за овој тип на кабли и потребни елементи. 

-Средноволтажни кабли 

Овие кабли ќе се користат помеѓу трансформаторите и трафостаницата. Овие кабли се 

предвидени да бидат бакарни и ќе бидат поставени под земја. 
 

Заземјување 

Заземјувањето на целиот комплекс ќе се изведе преку мрежа за заземјување со кабли 

30х5мм. Целата електрична опрема ќе биде поврзана на оваа мрежа.  
 

Осветлување 

Целата парцела ќе биде покриена со надворешно осветлување. Системот за 

осветлување ќе биде автоматизиран и ќе се вклучува/исклучува автоматски согласно 

дневната светлина.  
 

Телекомуникациска  мрежа 

Согласно добиеното писмо од АЕК, Телеком и А1 Македонија, на посочената предметна 

локација, нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 
 

Систем за мониторинг и контрола 

На целата парцела ќе се постави систем за мониторинг со што ќе се воспостави 

целосна контрола врз фотоволтаичната електрана. Овој систем посебно ќе ги следи 

инверторите со цел брзо исклучување во случај на дефект.  
 

Систем на надзорни камери 

Ќе биде поставен на целата парцела за мониторинг и безбедност на истата.  

 

2. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

Основа за изработка Детални услови за проектирање и градење е Правилникот за 

урбанистичко планирање  (Службен весник на РМ бр. 225/20 и 219/21), специфичноста на 

проектниот концепт, како и проектните барања со овие плански одредби: 

 

ПЛАНСКИ ОПФАТ 

Точка 1.     

Границата на опфат за разработка на Урбанистички Проект во кој е сместена целата  

инфраструктура е  дефинирана  со геодетски координати содржани во документационата 

основа. 

ПОДЕЛБА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Точка 2. 

Урбаниот опфат кој е предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план 

од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП338/4 и 338/5 КО 

Рибарци, Општина Новаци, со својата местоположба припаѓа на територијата на КО 
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Рибарци, Општина Новаци  e надвор од плански опфат со површина на проектниот опфат 

која изнесува; 152284.52 (15.23ха) 

Точка 3. 

При примена на проектните решенија на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП338/4 и 338/5 КО 

Рибарци, Општина Новаци за се што не е регулирано со овие услови треба да се вградат 

одредбите согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник бр. 36/04, 49/04, 86/08 и 

93/12) , Законот за пожарникарство (Сл.весник бр. 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 

прописи со кои е регулирана оваа област, особено мерките за заштита и спасување. 

Мерки за заштита, пропишани со овој план, преставуваат урбанистички мерки за заштита 

на опфатот од неповолни фактори и нивното негативно влијание на животната и работната 

средина. 

Точка 4 

На подрачјето кое е предмет на анализа нема регистрирани недвижни споменици на 

културата согласно Изводот од Просторен план. 

Доколку при реализацијата на Проектот за инфраструктура се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од чл. 65 од Законот за заштита 

на културното наследство (Сл.весник на  РМ бр. 20/04, бр. 115/07, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, 

бр.23/13,137/13,38/14 и 44/14).   

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство во 

просторен и урбанистички план се врши според заштитно-конзерваторски основи за 

културно наследство согласно чл. 71 од истиот Законот  

НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО - КЛАСИ НА НАМЕНИ 

Точка 5. 

Со овој Урбанистички проект се предвидуваат следните наменски употреби на земјиштето 

(дефинирањето е според Член 80 од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко проектирање  (Службен весник на РМ бр. 225/20 и 219/21): 

Проектниот опфат за изградба на фотоволтаична електрана, е со намена  

Е-Инфраструктури 

Е1.- сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани  

Предвидени се комплементарни намени ; 

трансформаторски станици и подстаници 

ПАРЦЕЛАЦИЈА И ПОВРШИНИ ЗА ГРАДБА 

Точка 6. 

Сé што со овие одредби не е пропишано или дефинирано, важат одредбите од Правилникот 

за поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови 

(Сл.Весник на Р.М. број 225/20 и 219/21)  
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Точка 7. 

Точка 8. 

 Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се утврдуваат услови 

за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр.225/20 и 219/21). 

Точка 9. 

Максимална височина на нултата плоча во однос на котата на тротоарот за трафостаницата 

е 15 см, додека фотонапонските панели се поставуваат во однос на теренот и ќе се дефинира 

во основниот проект. 

Точка 10. 

Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја покажува 

густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба. 

Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу површината на 

земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен во процент. 

Во површината под градба се подразбира површината ограничена со надворешните ѕидови 

и столбови на градбата во висина на приземната плоча без надворешните тераси, скали, 

рампи, патеки и друго. 

Точка 11. 

Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го покажува 

интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Коефициент на искористеност на 

земјиштето се пресметува како однос по меѓу вкупната изградена површина, односно 

збирот на површините на сите изградени спратови на градбата и вкупната површина на 

градежното земјиште, изразен со рационален број до две децимали. 
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Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани
17131 17131 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

Е1.13 2,2
Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани
60923 60923 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

Е1.13 2,3
Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани
43156 43156 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

121209 121209
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подстаници
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трансформаторски станици и 
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ГП 2.
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0,04% 0,0004
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30009
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Точка 12. 

Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос помеѓу 

површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на 

градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува минимум 20%. По завршување 

на градежните активности и поставување на фотонапонските панели, просторот околу нив 

потребно е да се озелени со мин 20 % од градежната парцела. 

Точка 13. 

Оградите се поставуваат по правило во рамки на земјиштето од градежната парцела што се 

оградува, додека вратите и капиите од огради на градежните парцели не смеат да се 

отвараат вон регулационата линија односно кон надвор. Оградувањето на градежната 

парцела да е со транспарентна ограда со вкупна висина од 2,40м. 

Точка 14. 

Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку постоечките 

пристапни патишта.

 Сообраќајното решение во градежната парцела е планирано со новопланирана улица  

со ширина   од 5,5м  , додека пристапот до фотоволатаици е преку затревени 
површини кои не се тампонираат и асфалтираат, туку само се прави набивање на 

земјата и затревување, а кои овозможуваат кружно движење покрај оградата  

Точка 15. 

Планиранитата комунална инфраструктура се планира по внатрешните сообраќајници и 
затревени површини прикажани во графичките прилози 

Точка 16. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

фотоволтаична електрана да се обезбеди согласност од МЕПСО за приклучок на 

постоечката мрежа  и нивна употреба . 

Точка 17. 

Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект потребни се одредени 

измени на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со 

Законот за градење, се изработува Идеен проект во согласност со урбанистичките 

параметри  од овој  Урбанистички проект и во согласност со законската регулатива 

од областа на градењето.

Toчка 18. 
Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект се утврди  дека објектот  
може да влијае на режимот за води согласно Законот за води Министерство за 
животна средина и просторно планирање , Сектор води  издава водостопанска 
согласнист за изградба на нови или реконструкција или доградба на постојни 
објекти коишто поминуваат преку или под површинските води или пак се сместени 
во близина на површинскоте води или крајбрежни земјишта  и можат да влијаат на 
режимот на водите. 
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5. Мерки за заштита

5.1. Мерки за заштита  животна средина 

− Согласно член 7 од Законот за управување со отпад, отпад (Сл.в. на РМ, бр.09/2011-

пречистен текст и бр.51/11), создавачите на отпад се должни во најголема можна

мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на

отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето.

− Евентуално создадениот отпад да се одложи во постојната депонија, се до изградба

на предвидената регионална санитарна депонија.

− Потребно е да се потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи

и емисии ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите

нарушувања во животната средина.

− Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, амбиентите

и пејзажите во просторот во насока на зачувување на амбиенталните, естетските и

рекреативните потенцијали на просторот.

− Одржување на крајбрежната вегетација на водотеците во околина на предметната

локација со цел заштита од ерозивен нанос. При изработката на Проектот за

инфраструктура да се имплементираат мерки за заштита на биодиверзитетот.

− Планирање на современа инфраструктура.

5.2. Мерки за заштита и спасување 

a. Урбанистичко-технички мерки:

- Засолнување

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај

на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на

геолошко-хидролошките  и  сеизмичките  карактеристики  на  земјиштето  и  на

капацитетот на задоволување на потребите за засолнување.

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со

кои   ќе   ги   задоволат   потребните   капацитети   за   засолнување   на   луѓето,

материјалните добра и културното наследство на своето подрачје.

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе

изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на потребниот

број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата.

- Заштита и спасување од поплави

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба

на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните

објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани,

заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран,

навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје,

спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното

подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените
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луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување 

на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

 

- Заштита и спасување од пожари,експлозии и опасни материи 

При проектирањето на фотоволтаична електрана, треба да се имаат предвид дека 

Опфатот е лоциран веднаш до постоечки регионален пат така да има постоечка 

сообраќајна инфраструктура каде пристапно е за пожарните возила, а ширината на 

пристапот не смее да биде помала од 3,0 м со што се овозможува лесна подготовка 

и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување 

на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен 

пристап на пожарните возила до објектот. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните 

возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан 

пристап за пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи 

лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против 

пожарот и спасување на луѓето.Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со 

висина не поголема од 7,0 см и закосени поради лесен пристап на пожарни возила 

до објектот.  

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на 

најблиската противпожарна станица, би изнесувал од 10 до 15мин.  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08).  

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се 

должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, 

друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни 

апарати, според пропишани стандарди. Уредите,   инсталациите,   опремата   и   

средствата   од   ставот   1   на   овој   член, задолжително  треба  да  се  наоѓаат  на  

одредени  места,  да  се  одржуваат  во исправна состојба, да бидат посебно 

обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08) 

член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, како и за 

објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен 

елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 

согласност за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 

опасни материии дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 

единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината 

на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Директорот   на   

Дирекцијата   ги   пропишува   мерките   за заштита   од   пожари, експлозии и опасни 
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материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, освен станбените 

објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. 

За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат важеките 

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 

- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни материјали 

 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08) 

член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 

пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни 

средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 

на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 

транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки 

за време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 

пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако  не  се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето  на 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 

определени и уредени места за таа намена. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 
 

- Заштита и спасување од урнатини 

 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање превземени 

се следните мерки: 

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за 

пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница помеѓу 7 и 8 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува 

задолжителна примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени 

постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 

економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 

профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 

обезбеди проток на луѓе и возила. 
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b. Хуманитарни мерки 

- Евакуација 

 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од 

загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 

последиците од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во друга   

општина   на   одредено   место   и   во   одредено   време.    

 

- Згрижување на загрозеното и настрадано население 

 

Згрижувањето  опфаќа  прифаќање, сместување  и  обезбедување  на  основни 

услови  за   живот   на   настраданото  и  загрозеното   население.  Републиката   и 

единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно 

згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 

останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 

надвор од своето место на живеење.  

 

- Радиолошка , хемиска и биолошка заштита 

 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 

контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 

последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 

активности за отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 

сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите 

и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и 

складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните 

здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 

образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 

спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка 

заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и 

спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 

-дозиметриска контрола 

-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 

-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите 

карактеристики на РХБ контаминентите. 
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- Прва медицинска помош 

 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 

на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 

повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените 

и транспорт до најблиските здравствени установи. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој плански опфат 

во реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 10 до 15 мин.  

 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 

животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 

несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва 

ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни 

и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до соодветните 

ветеринарни установи. 
 

- Заштита и спасување на животни и производи од растително потекло 
 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести,   

епифитотии,  штетници,   плевели,  радиолошка,  хемиска   и  биолошка 

контаминација и други видови на загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните 

органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 
 

- Асанација на теренот 
 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати 

животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи 

што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и 

дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за 

водоснабдување. 

За цврстииот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 

редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 
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производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 

спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 

работна средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни гранки на 

техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав и чист животен амбиент, бидејќи 

може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со прочистување на 

отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се решава проблемот 

на снабдување на стопан- ството и населбите со чиста вода. Со тоа се решава и 

прашањето на водата како елемент на животната средина, пресуден за егзистенција 

на човекот. 

Носителите на одделните активности за асанација на теренот ке се утврдуваат 

според надлежноста за предметниот реон. 

Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 

бр.36/04, 49/04 и 86/08)  Мерките за заштита и спасување задолжително се 

применуваат: 

1)при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 

2)во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за 

складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини 

деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за 

јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

3)при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на мерките 

за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, 

во проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием, 

Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 

регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 

изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 

обезбедување на противпожарни пречки; 

изградба на објекти за заштита и 

изградба на потребната инфраструктура. 
 

При примена на проектните решенија за изградба на фотоволтаична електрана се 

што не е регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите 

утврдени со Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 

86/08), Процена за загрозеност на Република Македонија од природни непогоди и 

други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија за содржината и начинот 

на проценување на опасностите и планирање на заштитата и спасувањето 

(Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите за спроведување на заштитата и 

спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
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5.4. Мерки за заштита на природното и културното наследство 

Заштита на природно  наследство; 

− На просторот предложен за изработка на Урбанистички Проект вон урбанистички 

план од државно значење за  изградба на фотоволтаична електрана . Доколку при 

изработка на проектната документација или при уредување на просторот се дојде 

до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 

загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за 

заштита на природното наследство согласно Закон за заштита на природата 

(Службен весник на РМ, број.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12 и 13/13). 

Заштита на недвижно културно наследство  

− Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 

вредност, потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр.71/04, бр.115/07, бр.18/11, 

бр.148/11 ,бр.23/13, 137/13,164/13,  38/14 и 44/14), односно веднаш да се запре со 

отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита 

на културното наследство во смисла на чл.129 од Законот.  

 

5.4.  Други мерки согласно мислењата од надлежните субјекти со јавни 

овластувања од     член 47 од Законот за урбанистичко планирање Заштита на 

животна средина; 

 

Точка 1. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

фотоволтаична електрана да се обезбеди согласност од МЕПСО за приклучок на 

постоечката мрежа  и нивна употреба .



III. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

1.Нумерички показатели: 
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Е1.13 2,1
Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани
17131 17131 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

Е1.13 2,2
Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани
60923 60923 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

Е1.13 2,3
Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани
43156 43156 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

121209 121209

2,4
трансформаторски станици и 

подстаници
182 128 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

2,5
трансформаторски станици и 

подстаници
251 251 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО 

ГП 2.
121643 121589 79,88% 0,80 ВО ПАРЦЕЛА

сообраќајници
574

0,38% 0,004 /

површина за паркирање
59

0,04% 0,0004

зеленило
30009

20% 0,20 /

ВКУПНО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 2. 152284,53 П 100% 1,00 ВО ПАРЦЕЛА

НУМЕРИЧКИ  ПОКАЗАТЕЛИ  ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ

2 152285 Е1.13

К
О

М
П

Л
Е

М
Е

Н
Т

А
Р

Н
А

 

Н
А

М
Е

Н
А

 

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА ПОВРШИНСКИ 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ



2. Билансни показатели

Површини на земјиштето според нивната намена 

Предмет на изработка е Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од 

државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП338/4 и КП338/5 КО 

Рибарци, со својата местоположба припаѓа на територијата на КО Рибарци, Општина 

Новаци 

Опфатот е со намена  

- Е-Инфраструктури

- Е1.- сообраќајни, линиски и други инфраструктури

- Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани

- Предвидени се комплементарни намени ;

- трансформаторски станици и подстаници

Површина на проектниот опфат која изнесува; 152284.52 (15.23ха) 

Maj,2022година Анче Димитриевска Толевска, 

дипл.инж.арх. 

Овластување бр. 0.0102 

____________________ 

неизградено земјиште 152284,52

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 152284,52

процент на изграденост 100%

коефициент на искористеност 1,00

површински соларни и фотоволтаични електрани 121209

трансформаторски станици и подстаници 433

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО ГП 2. 121643

сообраќајници 574

површина за паркирање 59

зеленило 30009

ПРОЕКТЕН ОПФАТ(парцела) 152284,525

Процент на зеленило (ГП 1) 20%

процент на изграденост 79,88%

коефициент на искористеност 0,80

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

Постоечка состојба

Согласно Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план
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Е1.13 2,1
Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани

17131 17131 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

Е1.13 2,2
Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани

60923 60923 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

Е1.13 2,3
Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани

43156 43156 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

121209 121209

2,4
трансформаторски станици и 
подстаници

182 128 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

2,5
трансформаторски станици и 
подстаници

251 251 П 5,00 ВО ПАРЦЕЛА

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО 
ГП 2.

121643 121589 79,88% 0,80 ВО ПАРЦЕЛА

сообраќајници
574

0,38% 0,004 /

површина за парлирање
59

0,04% 0,0004

зеленило
30009

20% 0,20 /

ВКУПНО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 2. 152284,53 П 100% 1,00 ВО ПАРЦЕЛА

НУМЕРИЧКИ  ПОКАЗАТЕЛИ  ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ

2 152285 Е1.13
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ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА ПОВРШИНСКИ 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

05.2022
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YP6AHVICTVl'-IKVI nPOEKT BOH on<DAT HA YP6AHVICTVl'-1Klt1 
nflAH 0/J, /J,P)KABHO 3HA'-IEf-bE 3A 1113rPA.ll,6A HA 

<DOTOBOJlTAVl'-IHA EflEKTPAHA HA Kn338/4 1-1 Kn338/5 
KO Pl'16apl\1'1, Onwrl'1Ha Hosal\1'1 

nErEHAA: 

--

'"
rn 

rn 1. 
1.1 ... 

H=10m 

n 

rPAHHUA HA nPOEKTEH onclloAT 
rPAHHUA HA KATACTAPCKA. OOWTMHA 
PEl"YflALU/IOHA m1HIIIJA 
rPAHIIILl,A HA rPAAEJKHA nAPI.IEllA 
rPAJlE>KHA .nlllHIIIJA 
HYMEPAUMJA HA rPAJlEJKHA nAPLIE.nA 

HYMEPALJ.IIIJA HA nOBPWIIIHA 3A rPA,QEtbE 

BLIICl-1HA AO cnEME HA nocTOEKVI 06JEICT 
KATHOCT HA nocTOE4KIII 06JEICT m

I I noBPWIIIHA 3A rPA.QEtbE OrPAHlll"IEHA co rPAAEJKHA n111H111JA � -�

� BnE3-Vl3IlE3 BO rPAAE>KHA nAPI.IEllA 

HAMEHA HA 3EMJl-1WTE 

[jjjii 
� 

I 

E1.13-00BPWIIIHCKM COJlAPHIII Ill ¢10TOBOITTAlll'-IHIII EflEKIPAHIII 

TPAHC$0PMATOPCIO'I CTAHIIIL.1111111 .n(),QCTAHIIIL.1111 

K0110B03(AC41AIIT-3EMJAH-TAMnOHI/IPAH nAT) 

nAEKIIIHr nPOCTOP 

YP6AHIIICTlll4KO PEWEHIIIE 3A C006PAKAJ , 
HIIIBEJlMAHCKO PEWEHIIIE III IIIH<l>PACTPYKTYPA 

0 5 10 20 30 50 

AnTY nEonEO AOOEn 
yn. nanM111po Toibarn 6p. 167, CKOnje 
KOHTaKT ran. +38978 203 178 
n1111..1eHu,a 6p.0075 

lolHDECrnTOP: 

100 

OOJEIIT: 

MEJ EHEPl,1111 ,QOO CKOnje 
YP5AHl'1CTl-1'-IKl,1 nPOEKT DOH onOMT HAYP6AHl'1CT'14Kl'1 nllAH 0/l,/l.P)l(ABHO 3HA4EH,E 
3A vl31l'l\/l,6A HA <llOTOBO./lTAWlHA E.nEKTPAHA HA Krl33S/4 H Kfl33S/5 KO P�6apl.jl,I 
Qnwn,H8 Ho•al.\" 

nPOEICT: 

YP6AHIIICTlll'--U::III nPOEKT 

olJA3A HA nPOEKrnPAlbE: 
YP6AHlll3AM 

CCJAP)l(l4HA HAJllolCT: 
YP6A.HIIICTlll4KO PEWEHIIIE HA 
BHATPEWEH,QIIIHAMlll'-IEH 
Ill CTAI.IIIIOHHPAH C006PAKA.I Ill 
HIIIBEllMAHCl<O PEWEHIIIE 

TEXHlol'-IKIII OPOJ HA nPOEICTOT: 

0109/21 

y 

o,o,roBOPEH rlllAHEP: 
AH"IE�IIIMIIITPIIIEBCKAT0nEBCKA 
.Q1o1nn.1-1H1K.apx. 
OBJla 6 .0.0102
IIDOP.QIUlA'T'OP: 
MepN 6aJnmoaa, 
AHnn.lolHlK.apx. 

OOl'A6Cm-ilolH: 

EiMn.aHa CnlM6onCHKa 
Cntit,11:oecKlll,�•M.•""'"P"-

PA3MEP: 

M=1:1000 

nomHC HA o,o,roBOPEH nnAHEP: 

nom1o1e: 

<IIOPIMT: OPOJ HA /l�CT: 

1000/900 Y05 дата
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nI1AHLIIPAH 10{2D)KB nOA3EMEH KAEEJl

nnAHLIIPAHA TEJ1EKOMYHLIIKAL.1LIICKA MPE>KA. 

HOBOnPOEKTLIIPAHLII 
KOT1'1 

HLIIBEflMAH

3AWT1'1TA HA nAAHlo1PAH 10(20)KB
no,[13EMEH KAEEJl 

3AUJH1T A 3A nPEMl-'IH nOA nAT 

nJJAHLIIPAHA ATMOC<l>EPCKA KAHAlllo13ALJ,111JA 
ATMOC¢1EPCKA B0/J,A. CE C060PA CO APEHA>KA. OKOilY 
nAPI..IEJlATA A OABQ!l,OT CE BEWlll nPEKY KAHAJlOT 
KOJ E BO HEnOCPEAHA 6nlll3HHA 
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YP6AHVICTVl'-IKVI nPOEKT BOH on<DAT HA YP6AHVICTVl'-1Klt1 
nflAH 0/J, /J,P)KABHO 3HA'-IEf-bE 3A 1113rPA.ll,6A HA 

<DOTOBOJlTAVl'-IHA EflEKTPAHA HA Kn338/4 1-1 Kn338/5 
KO P1116apl\1-1, Onwr1-1Ha Hosal\1-1 

nErEHAA:

--

,n 

rn 

rn1. 
1.1 ... 

H=10m
n 

rPAHltl.lA HA nPOEKTEH onCDAT 
rPAHMLl,A. HA KATACTAPCKA onWTMHA 
PErYnALO'IOHA nitHIIIJA 
rPAHltl.lA HA rPA,[IE>IOIA nAPLl,EJIA 
rPA,llEllHA nl4Hl4JA
HYMEPAU14JA HA rPA,llE>KHA nAPI.IEJIA.

HYNEP�KJA HA nOBPWIIIHA 3A rPA,QElbE

BIIICL-IHA AO CJlEME HA nOCTOEKIII 06JEKT 
KATHOCT HA noCTOE4KL-I 06JEKT m 

I I no BP WM HA 3A rPA,ll.ElbE orPAHlll"IEHA co rPA.QE>KHAnitHIIIJA� --
� BJlE3-1113JlE3 BO rPAAE>KHA nAPL.1EJ1A 

HAMEHA HA 3EMJlrtWTE

Lai 
� 

I I 

E1.13-llOBPWltHCKIII conAPHM III IPOTOBOJTTAM"IHIII EIIEKTPAHIII 

TPAHC"10PIIA.TOPCKlt CTAHIIIL.1111111 no,QCTAHIIIIUt 

KO.flOB03(ACc!IAIIT-3EMJAH-TAMnOHl4PAH nA n 

nAEKIIIHr nPOCTOP 

nPOEKTHM PEWEHMJA 3A nPMKnY'-IOI.IMTE,06JEKTMTE M 

BO.QOBMTE HA BHATPEWEH PA3B0.Q HA KOMYHAilHA 

MHQ>PACTPYKTYPA 

2 
AnTY nEonEO AOOEn 
yn. nanM111po Toibarn 6p. 167, CKOnje
KOHTaKT ran. +38978 203 178
n1111.1eHu,a 6p.0075

lolHDECrnTOP: 

MEJ EHEPl,1111 AOO CKOnje

nPOEICT:
YP6AHIIICTW-U::III nPOEKT

olJA3A f-lA nPOEKrnPAlbE:
YP6AHlt3AM 

y 
COI\P)l(l4HA f-lAJllolCT:

nPOEKTHM PEWEHltJA 3A 
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1. ВИД HA ПЛАНОТ, НАЗИВ HA ПОДРАЧЈЕТО HA ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Со проектна документација се изработува Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10, 

КО Рибарци и КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци , (Измена 

и дополна на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за 

изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и КП540/2, 

КП540/4, КП540/5, дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци ) со својата 

местоположба припаѓа на територијата на КО Рибарци и КО Биљаник, Општина Новаци. 

Истиот ќе претставува основа за изготвување на основен проект на градбата, 

согласно постапката за добивање на одобрение за градење. 

Во урбаниот опфат кој е предмет на оваа планско-проектна документација се планира фазна 

градба. Во прва фаза е планираа изградба на 15,629МW . 

Инвеститорот како Проектант го назначува “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ од Скопје. 

Изготвувањето на Урбанистички проект е базирано врз основа на оценките од 

Документационата основа и сеопфатно направената анализа по истата, Условите за 

планирање на просторот од Просторниот план на РМ , Идеен проект, податоците од 

инфраструктурните претпријатија, Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ  бр. 

32/20), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 

РМ бр. 225/20 , 219/21 и 104/22), како и сите останати стандарди и нормативи за изработка на 

ваков вид на комунална инфраструктура. 

Просторот дефиниран за изработка на урбанистички проект за изградба на 

фотоволтаична електрана минува низ КП346/1 и КП346/10, КО Рибарци и КП540/5, дел од 

КП540/6 и КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци. 

Површина на проектниот опфат изнесува; 417260 м2 (41,72ха)

1. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ И

ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ

ОПФАТ

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план  од  државно  значење 

за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10, КО Рибарци и КП540/5, дел 

од КП540/6  и КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци, (Измена и дополна на Урбанистички 

проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за изградба на фотоволтаична 

електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и КП540/2, КП540/4, КП540/5, дел од КП540/6 И КП 

540/7, КО Биљаник, Општина Новаци ) со својата местоположба  припаѓа  на територијата на КО 

Рибарци и КО Биљаник, Општина Новаци е формирање на градежна парцела со површина за 

градба со предвидена поединечна намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 

електрани, како и трансформаторски станици и подстаници, како комеплементарна намена 

во смисла на член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр. 225/20 , 219/21 и 104/22), т.е. намена што градежната парцела ја дополнува и служи 

исклучиво за функционирање на утврдената примарна намена. 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на Просторниот 

План на Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на 

просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република 

Македонија, со технички број Y27621 од Ноември 2021, за кои Услови е добиено Решение од 
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Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 1731/2021 од 

15.11.2021 година. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 417260 м2 (41,72ха). Со овој УП се

формира една градежна парцела со површина од 414980 м2 , согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20). 

Во урбаниот опфат кој е предмет на оваа планско-проектна документација се планира 

фазна градба. Во прва фаза е планираа изградба на 15.629МW 

3.1. Ситуационо решение за цела парцела 

ФВ системите од големи размери содржат во својата структура: 

- PV модули;

- PV жици - пресметан и избран број на сериски поврзани PV модули;

- PV низи - поврзани две и/или повеќе паралелни жици.

ЕЛЕКТРИЧНА СПЕЦИФИКАЦИЈА 

Инвертери 175 kW 181 

Фотоволтаични модули 540W 74568 

Трансформатори од 3 MVA 2 

Трансформатори од 3,6 MVA 8 

Инсталирана моќност на инвертери 31,67 MWe 

Инсталирана моќност на трансформатори 34,8 MVA 

Капацитет на трансформатор 50/62,5 MVA 

Инсталирана PV моќност 40,267 MWp 

Годишно производство 58 963 MWh 

Трафостаници 1 

Фотоволтаичните модули го претвораат сончевото зрачење во електрична енергија со 

еднонасочна струја. За да се испорача и искористи оваа моќност во јавната дистрибутивна 

мрежа за електрична енергија, таа се претвора во наизменична струја, со параметри 

компатибилни со параметрите на мрежата и испорачаните потрошувачи. 

Конверзијата на електрична енергија од еднонасочна во наизменична струја се изведува 

ефикасно од статички електронски уреди наречени PV инвертори. 

Делот на наизменична струја на фотоволтаичните инвертори ги вклучува и поврзува кабелите 

LV (Low Voltage) и енергетските трансформатори што го поврзуваат PVPP (Photovoltaic Power 

Plant) со големата трафостаница од 110 KV, а потоа од високонапонската 110 KV трафостаница 

се поврзува на електричната мрежа со прекинувачка опрема. 

За оваа фотоволтаична централа предвидени се 6 двојни мали трафостаници со моќности од 

3 до 3,6 MVA напонско ниво (0,4/1KV) / 10 (20KV). Трафостаниците се адекватно 

прераспределени низ парцелите со цел оптимална распределба на енергетските кабли од 

инверетерот до трафостаниците. Ова ќе резултира со помали трошоци за опрема и поголеми 

приходи. Во секоја од трафостаниците има нисконапонска комутациона опрема сместена во 

ормари, заедно со среднонапонска опрема и енергетски трансформатор кој го подигнува 
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напонското ниво со цел за поврзување на фотоволтаичната централа кон високонапонската 

мрежа. Малите трафостаници се поврзани на 10/110 KV со моќност од 50/62,5 МVA главна 

трафостаница за која е планирано поврзување на високонапонската мрежа на МЕПСО со 

подземен кабел кој ќе биде воден покрај регионалниот пат по добиени услови од ЈП за 

државни патишта. 

Сопствените потреби на локалитетот ќе се обезбедуваат од сопствено проеизводство и нема 

да се приклучува на електродистрибутивната мрежа на ЕВН како потришувач. 

Распоредот на фотоволтаичните панели во парцелата е оптимизиран. За оваа парцела, 

избран е систем со панели со фиксна оска. Оваа површина е поделена на пет дела, со 

внатрешни сообраќајници за движење во парцелата кои не се тампонираат и асфалтираат, 

туку само се прави набивање на земјата и затревување. 

Поставувањата на панелите ќе биде дизајнирано како графилките прилози. Со оглед на 

фактот дека модулот е поделен на два дела и поврзувањето на кабелот е едноставно, 

вертикално ќе има две колони, а хоризонтално 26 парчиња, значи дека ќе се инсталираат 

вкупно 52 панели на секој држач. Предвидени се вкупно 2868 вакви целини. 

Планирано е држачите да се постават со слободен простор од 0,1 m хоризонтално и 4 m 

вертикално помеѓу нив. На одредени позиции, согласно условите на локацијата предвидени се 

целини со 2х13 панели. 

На овој начин предвидено е да се постават вкупно 74 568 панели, со кои ќе се добие вкупна 

моќност од 40267kW. 

3.1.1. Ситуационо решение за прва фаза 

ЕЛЕКТРИЧНА СПЕЦИФИКАЦИЈА 

Инвертери 210 kW 61 

Фотоволтаични модули 540W 28470 

Трансформатори од 3,6 MVA 3 

Инсталирана моќност на инвертери 12,97 MWe 

Инсталирана моќност на трансформатори 13.86 MVA 

Капацитет на трансформатор 50/62,5 MVA 

Инсталирана PV моќност 15,629MWp 

Трафостаници 1 

3.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно 

значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10, КО Рибарци и 

КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци , (Измена и дополна на 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и КП540/2, КП540/4, КП540/5, 

дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци ) со својата местоположба припаѓа 

на територијата на КО Рибарци и КО Биљаник, Општина Новаци. 
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Пристапот до градежната парцела е од земјан пат на КП514., кој поминува од јужната страна 

на проектниот опфат, со променлив профил и регионалниот пат Р2340 меѓу с. Новаци и Брод-

Гнеотино. 

Поврзувањето со регионалниот пат преку планиранa пристапна улица ( новопланирана 

улица 1.) со ширина од 5,5м за влез во трафостаницата ,може да се планира по обезбедување 

согласност за траен режим на сообраќај и одобрен урбанистички проект  . 

До регилирање на пристап од регионалниот пат пристапот до 110KV-та трафостаница во 

градежната парцела е планиран од влезот во парцелата од земјаниот пат  преку планирана 

пристапна улица со ширина од 5,5м . 

До столбните места на далеководот се на КП 540/2 и КП 540/4, КО Биљаник кои со имотен 

лист се сопственост на АД ЕСМ  а за истите е овозможен пристап од нивопланирана 

пристапна улица 1.    

Постоечки пристапен пат: 

- Земјан пат од КП514 со коловоз од 6,0м до 14,8м

Планиранa e пристапна улица ( новопланирана улица 1.) со ширина од 5,5м за влез во 

парцелата и пристап до сите површини за градење од земјан пат на КП 514 со должина од 
1650метри , а движење во парцелата до фотоволтаиците е предвидено преку зеленило со

променлива  ширина од најмалку 5,5м (за пристап до фотоволатаици кои не се 

тампонираат и асфалтираат, туку само се прави набивање на земјата и затревување 

Движењето во градежната парцела е планирано и преку зеленило со ширина од 5,5м или

поголема (за пристап до фотоволатаици кои не се тампонираат и асфалтираат, туку само се 

прави набивање на земјата и затревување), а кои овозможуваат кружно движење покрај 

оградата 

Нивелационото решение на пристапен пат произлегува од постојната состојба – 

конфигурација на теренот т.е од Регионален пат P2340 и Земјан пат од КП514 . Зеленилото е 

дефонрано со висински коти за да може да се пристапи до сите градежни површини. 

Паркирањето е планирано за 4 возила во рамките на градежната парцела со намена Е1.13 

- Површински соларни и фотоволтаични електрани, кај планираната 110kV трафостаница,

покрај новопланирана улица 1.

Би доаѓале Возилата за повремено одржување на фотоволтаичната електрана 

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи според 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20 , 219/21 и 

104/22). 

3.3 Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела самостојно ќе го решаваат 

сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со озеленувањето да се 

постигне поголем процент 
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Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела треба да изнесува минимум 

20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 11/18 и 42/20). 

Сопствениците се должни да го обезбедат процентот од мин 20% зеленило, како услов за 

максимална изграденост, дозволена со овој урбанистички проект. 

Планирана е површина за градење е 329617м2 на која се поставени соларни панели ,
инвертери и трафостаници . 

Обезбедено е 18% зеленило (77406м2) заедно со заштитниот појас за 110 kV далековод и 
регионален пат . 

Останатите 2% потребно зеленило ќе бие обезбедено во површините за градење меѓу 
панелите 

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА 

ПОВРШИНСКИ ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
322838

КОМПЛЕМЕНТАРНА НАМЕНА 6779

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО ГП 1. 329617

Зеленило 66054
Заштитен појас на 110КВ далновод 9695

сообраќајници 9550
паркинг простор 64

ВКУПНО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1. 414980

Заштитен појас на 110КВ далновод 1657

Регионален пат 64

Земјан  пат 253
Пристапен  пат до столбни места 306

ВКУПНО ОПФАТ 1 417260

Процент на зеленило (ГП 1) 16%

Заштитен појас на 110КВ далновод 2%

Коефициент на искористеност 0,79

Процент на изграденост (ГП 1) 79%

Согласно Урбанистички Проект вон опфат на уебанистички план

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

3.4.1. Хидротехничкаинфраструктура 

• Водовод

Со допис бр. 08-5/102 од 31.08.2021 ЈП Водовод Битола дава податоци за постоечка 

водоводна мрежа во непосредна близина .Истата е прикажана во графички прилози. 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13 ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и трафостаници, не се јавува потреба од изведба и приклучок 

на водоводна мрежа. 

Доколку во иднина се појава потреба за вода ке се користи бунарска вода . 
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• Фекална канализација

Не се предвидува фекална канализација бидејки не се предвидува престој на персонал. 

• Атмосферска канализација

Системот за одведување на атмосферските води се состои од сливници, шахти и цевководи 

со пад кој во поголемиот дел го следи падот на теренот. За пресметување на количината на 

атмосферската вода која треба да се прифати и одведе од локалитетот со атмосферската 

канализација, се пресметува во зависност од следните параметри: 

Q = i x F x Ψ (л/с) i -интензитет на дожд кој се јавува еднаш во 2 (две) години, со 

времетраење од 20 минути, и за Битола е измерен и пресметан дека изнесува150 

л/с/ха; 

F – површина која треба да се одводни (ха), 

Ψ – коефициент на оттекување, кој е различен за различни видови на површина; Вкупна 

очекувана количина дождовна вода - сопствена од овој плански опфат изнесува: 

Q = F x q x m 

Q = 41,69 x 150 x 0,385 

Q = 2407л/сек 

Очекуваниот прилив на атмосферска вода во овај дел се очекува да има и од транзитната 

вода од другите површини на поширокото опкружување, додека атмосферските води од 

планскиот опфат, дел ќе се прифатат во сопствен колекторски систем, а дел ќе се пуштат во 

дворните зелени површини. Конечното решение за прифаќање на атмосферска вода ќе се 

обезбеди со изработката на основен проект.За овие количини вода предвидени се дијаметри 

на цевки од Ф500 по улиците во опфатот во ГП1, од каде ќе биде можно понатамошно 

истекување по природен пат се до природен канал за површинска вода. 

Во пресметката се вклучени и површини кои од северниот дел гравитираат кон зоната.  

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Во овој дел се третираат изворите, трансмисијата и начинот на снабдување со електрична 

енергија на предметниот простор. Сопствените потреби на локалитетот ќе се обезбедуваат од 

сопствено проеизводство и нема да се приклучува на електродистрибутивната мрежа на ЕВН 

како потришувач. 

Од страна на МЕПСО, според добиеното писмо во опфатот поминува високонапонски 

надземен вод кој е вграден во проектната документација и за истиит е предвиден заштитен 

појас согласно законската регулатива, а идниот приклучок на фотоволтаичната електрана ќе 

биде предмет на друга Урбанистичка документација каде од планираната 110kV трафостаница 

со далновод ќе биде приклучена на трафостаница на МЕПСО . 

Столбните места на далеководот се на КП 540/2 и КП 540/4, КО Биљаник со имотен лист се 

сопственост на АД ЕСМ. Истите се иземени од проектниот опфат, а за истите е овозможен 

пристап од нивопланирана пристапна улица 1.    

Во постапка 45229 на е-урбанизам ЕСМ достави мислење со арх. Бр.8-4865/4 од 15.09.2022 

каде известува дека согласно Правилникот за изградба  на надземни електроенергетски 

водови со номинален напон од 1kV до 400 kV и Мрежните правила за пренос на електрична 
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енергија, потребно е да се запазат потребните растојанија и пристап до столбните места на 

КП 540/2 и КП 540/4, КО Биљаник кои се сопственост на АД ЕСМ и да се обезбеди пристап до 

КП553 и КП551 , КО Биљаник, сопственост на АД ЕСМ. Доколку е исполнето горенаведеното  

АД ЕСМ дава позитивно мислење во однос на Уебанистичкиот преокт. 

Со допис бр.08-4841/1 од 30.08.2022 АД ЕСМ ,Подружница Битола  го потврдува позитивното 

мислење . 

Проектот за електричната инсталација е дизајниран на најоптимален начин. Електричната 

опрема употребена во овој систем се состои од следните елементи: 

- Фотоволтаични панели и систем на носачи

- Инвертери и систем за мониторинг

- Нисконапонски панели

- Трансформатори, заштитни ќелии и метални кутии

- Среднонапонски трансформатори

- Кабли и додатоци

- 110kV трафостаница

- Заземјување

- Систем за мониторинг и контрола

- Систем на надзорни камери

- Осветлување

Нисконапонски панели 

Наизменичната струја креирана во инверторите се пренесува до нисконапски панел со 

кабел (3х150мм2). Секој од овие панели е поврзан со трансформатор со кабел (6х3 (1х240) 

мм2). Секој панел со наизменична струја е поврзан со група инвертори (15-20 инвертори). 

Овие панели, групирани во парови се поставувват во метално куќиште. 

Среднонапонски трансформатори 

Во парцелата се предвидени 6 двојни среднонапонски трансфрматори. Контејнерите во 

трансформаторот се поделени во три секции, така што панелите со наизменична струја се 

на едната страна а среднонапонските елементи се на другата. Овде се наоѓаат 6 

среднонапонски ќелии составени од два трансформатори и два излези. 

Кабли и додатоци 

Во проектот се употребени кабли кои може да се поделат во три групи: 

-Кабли за права струја

Напонот креиран во панелите има карактеристики на права струја. Енергијата се 

трансформира во наизменична струја со инвертери. Каблите за права струја се користат за 

поврзување на панелите со инвертерите. Во табелата подолу е дадена пресметка за овој 

тип на кабли и потребни елементи. 

-Кабли за наизменична струја

Овие кабли ќе се користат помеѓу излезите од инверторите и нисконапонските панели, како 

и помеѓу панелите и трансформаторите. Пресекот на каблите е избран така што би се 

оптимизирала загубата на напон и моќност низ нив. Во табелата подолу е дадена пресметка 

за овој тип на кабли и потребни елементи. 

-Средноволтажни кабли

Овие кабли ќе се користат помеѓу трансформаторите и трафостаницата. Овие кабли се 

предвидени да бидат бакарни и ќе бидат поставени под земја. 
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Заземјување 

Заземјувањето на целиот комплекс ќе се изведе преку мрежа за заземјување со кабли 

30х5мм. Целата електрична опрема ќе биде поврзана на оваа мрежа. 

Осветлување 

Во просторот за кој се изработува УП не постои улично осветлување. Треба да се обезбеди 

осветлување на планскиот опфат со посебен акцент на осветлување на влезовите во 

комплексот и објектите, со соодветни  светилки кои ќе ја овозможуваат  потребната 

осветленост. 

Конечното дефинирање на потребите за дворно светло и нивното позиционирање на 

светилките (распоредување) во просторот на ГП, ќе се реши со изработката на основен 

проект. Системот за осветлување ќе биде автоматизиран и ќе се вклучува/исклучува 

автоматски согласно дневната светлина. 

Телекомуникациска мрежа 

Согласно добиеното писмо од АЕК, Телеком и А1 Македонија, на посочената предметна 

локација, нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот сообраќај се 

приклучени преку телефонската централа во Битола. 

Коминикацијата ќе биде решена и со помош на мобилна телефонија. 

Разгледуваниот локалитет е во целост покриен со сигнал на двата мобилни оператори. 

Систем за мониторинг и контрола 

На целата парцела ќе се постави систем за мониторинг со што ќе се воспостави целосна 

контрола врз фотоволтаичната електрана. Овој систем посебно ќе ги следи инверторите со 

цел брзо исклучување во случај на дефект. 

Систем на надзорни камери 

Ќе биде поставен на целата парцела за мониторинг и безбедност на истата. 
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2. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Основа за изработка Детални услови за проектирање и градење е Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 и 104/22), 

специфичноста на проектниот концепт, како и проектните барања со овие плански одредби: 

ПЛАНСКИ ОПФАТ 

Точка 1. 

Границата на опфат за разработка на Урбанистички Проект во кој е сместена целата 

инфраструктура е дефинирана со геодетски координати содржани во документационата 

основа. 

ПОДЕЛБА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Точка 2. 

Урбаниот опфат кој е предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од 

државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10, КО Рибарци 

и КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци (Измена и дополна на 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и КП540/2, КП540/4, КП540/5, 

дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци ) со својата местоположба припаѓа 

на територијата на КО Рибарци и КО Биљаник, Општина Новаци e надвор од плански опфат 

со површина на проектниот опфат која изнесува; 417260 м2 (41,7 2ха), 

Точка 3. 

Во урбаниот опфат кој е предмет на оваа планско-проектна документација се планира фазна 

градба. Во прва фаза е планирана изградба на 15,629 МW со потребната инфраструктура за 

да стане функционална целина. 

Точка 4. 

При примена на проектните решенија на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10, КО 

Рибарци и КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци , (Измена и 

дополна на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за 

изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и КП540/2, КП540/4, 

КП540/5, дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци ) со својата местоположба 

припаѓа на територијата на КО Рибарци и КО Биљаник, Општина Новаци за се што не е 

регулирано со овие услови треба да се вградат одредбите согласно Законот за заштита и 

спасување (Сл. Весник бр. 36/04, 49/04, 86/08 и 93/12) , Законот за пожарникарство 

(Сл.весник бр. 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

област, особено мерките за заштита и спасување. 

Мерки за заштита, пропишани со овој план, преставуваат урбанистички мерки за заштита на 

опфатот од неповолни фактори и нивното негативно влијание на животната и работната 

средина. 

Точка 5 

На подрачјето кое е предмет на анализа нема регистрирани недвижни споменици на 

културата согласно Изводот од Просторен план. 

Доколку при реализацијата на Проектот за инфраструктура се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од чл. 65 од Законот за заштита 
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на културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр. 115/07, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, 

бр.23/13,137/13,38/14 и 44/14). 

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство во 

просторен и урбанистички план се врши според заштитно-конзерваторски основи за 

културно наследство согласно чл. 71 од истиот Законот 

НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО - КЛАСИ НА НАМЕНИ 

Точка 6. 

Со овој Урбанистички проект се предвидуваат следните наменски употреби на земјиштето 

(дефинирањето е според Член 80 од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко проектирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 и 104/22): 

Проектниот опфат за изградба на фотоволтаична електрана, е со намена Е-Инфраструктури 

Е1.- сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани Предвидени се комплементарни 

намени ; трансформаторски станици и подстаници 

ПАРЦЕЛАЦИЈА И ПОВРШИНИ ЗА ГРАДБА 

Точка 7. 

Сé што со овие одредби не е пропишано или дефинирано, важат одредбите од Правилникот 

за поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови 

(Сл.Весник на Р.М. број 225/20 , 219/21 и 104/22) 

Точка 8. 



Точка 9. 

Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се утврдуваат услови 

за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр.225/20 , 219/21 и 104/22). 

Точка 10. 

Максимална височина на нултата плоча во однос на котата на тротоарот за трафостаницата 

е 15 см, додека фотонапонските панели се поставуваат во однос на теренот и ќе се дефинира 

во основниот проект. 

Точка 11. 

Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја покажува 

густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба. 

Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу површината на 

земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен во процент. 

Во површината под градба се подразбира површината ограничена со надворешните ѕидови 

и столбови на градбата во висина на приземната плоча без надворешните тераси, скали, 

рампи, патеки и друго. 

Точка 12. 

Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го покажува 

интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Коефициент на искористеност на 

земјиштето се пресметува како однос по меѓу вкупната изградена површина, односно 

збирот на површините на сите изградени спратови на градбата и вкупната површина на 

градежното земјиште, изразен со рационален број до две децимали. 

Точка 13. 

Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос помеѓу 

површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на 

градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува 18%. По завршување на 

градежните активности и поставување на фотонапонските панели, просторот околу нив 

потребно е дополнително да се озелени. 

Точка 14. 

Оградите се поставуваат по правило во рамки на земјиштето од градежната парцела што се 

оградува, додека вратите и капиите од огради на градежните парцели не смеат да се 

отвараат вон регулационата линија односно кон надвор. Оградувањето на градежната 

парцела да е со транспарентна ограда со вкупна висина од 2,40м. 

Точка 15. 

Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку регионалниот пат Р2340 

меѓу с. Новаци и Брод-Гнеотино и постоечкиот земјан пат. 

Поврзувањето со регионалниот пат преку планиранa пристапна улица ( новопланирана 

улица 1.) со ширина од 5,5м за влез во трафостаницата ,може да се планира по обезбедување 

согласност за траен режим на сообраќај и одобрен урбанистички проект  , а за водењето на 

високонапонскиот кабел потребно е да се обезбедат услови од ЈП за државни патишта. 

Пристапот до 110KV-та трафостаница во градежната парцела е планирано од влезот во 

парцелата преку планирана улица со ширина од 5,5м . 



До столбните места на далеководот се на КП 540/2 и КП 540/4, КО Биљаник кои со 

имотен лист се сопственост на АД ЕСМ а за истите е овозможен пристап од 

нивопланирана пристапна улица 1.    

Движењето во градежната парцела е планирано преку зеленило со ширина од 5,5м или 

поголема (за пристап до фотоволатаици кои не се тампонираат и асфалтираат, туку само се 

прави набивање на земјата и затревување), а кои овозможуваат кружно движење покрај 

оградата 

Точка 16. 

Планиранитата комунална инфраструктура се планира по  внатрешните сообраќајници 

во коридори прикажани во графичките  прилози 

Точка 17. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

фотоволтаична електрана да се обезбеди согласност од МЕПСО за приклучок на 

постоечката мрежа и нивна употреба .  Воедно  да се  постапи  по  допис  бр.21-2578/4 

од 10.05.2022 од МЕПСО укажува дека има далекувод кој поминува низ опфатот на кој 

треба да се обезбеди заштитен појас од по 10метри од двете страни согласно Мрежните 

правила за пренос на електрична енергија (Службен весник бр 4 од 10.01.2022 година). 

За далекуводот треба да се обезбеди вертикално растојание од тлото до најблиската  

точка на проводникот од 110кV-ниот далекувод т.е. со вертикален пресек и ажурираат 

постоечките столбни места во графичките прилози. 

Согласно Законот за енергетика член 203, став 1 (Сл.весник на РМ  бр.96  од  

28.05.2018год.) ”Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на 

растенија и дрвја на земјиште под, над и покрај енергетски објект, уреди и постројки, со кои 

се нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на енергија или се 

загрозува безбедноста на луѓето и имотот” 

Согласно член 182 од Правилникот за изградба на надземни електроенергетски  водови  

со номинален напон од 1kV до 400kV (Сл.весник на РМ бр.25  од  01.02.2019год.)  

металните и жичаните огради што се наоѓаат околу објекти, во кои се задржуваат поголем 

број лица или служат за живеење, не смеат да се поставуваат во близината на челични     

и армиранобетонски столбови. 

Нивната оддалеченост мора да изнесува најмалку 0,7Un(sm) , но не помалку  од  20sm, 

каде што Un e номинален напон (кV). За водови со  номинален  напон  од  110кV  и  

повеќе, потребно е засметување или мерење на индукуваните напони при нормален 

погон на далекуводот. 

Ako индукуваниот напон спрема земјата е поголем од 65V, мораат да се превземат 

посебни мерки на заштита (заземјување, галванско одвојување на делови од оградата, 

замена на оградата и слично). Ако заштитата се врши со заземјување, орпорноста на 

заземјувањето не смее да биде поголема од 25W. Сигурносната оддалеченост на водот  

од металните и жичените огради изнесува 3,0м. 

Со допис бр.10-3102/1 од 30.05.2022 од АД МЕПСО во постапка 43431 дава позитивно 

мислење кое го условуваат со преземање на дополнителни заштитни мерки согласно член 

182 од правилникот во делот од заземјување на метални жичани огради во близина на 



далекуводи со номинален напон од 110кV и п о в е ќ е .Потребно е да се измерат 

индукативните напони при номинален напон на далекуводот, при што ако се измери 

индукативен напон спрема земја со поголема вредност од 65 V потребно е да се 

превземат дополнителни мерки за заштитно заземјување со соодветн вредности. Имено 

за изведениот заземјувачки систем на објектот и оградата ,инвеститорот е должен да 

достави атестна документација од извршено контролно мерење со заклучок дека 

заземјувачкиот систем ги задоволува барањата од Правилникот со што откако екипите на 

АД Мепсо ќе извршат мерење на конкретните заземјувања ќе се изврши споредба со 

предадените вредности на извршеното мерење . 

Откако објектот ќе биде во завршна фаза на градба потрбно е добивање конечна 

согласност од АД МЕПСО . 

Инврститорот е должен да ги почитува минималните безбедносни растојанија на 

постоечките електроенергетски објекти вцртани во планската документација како и да се 

испочитуваат член 204 и 203,став 1 од Законот за Енергетика (Сл.весник на РМ бр96 од 

28.05.2018год,), Правилник за изградба на надземни електроенергетски водови со 

номинален напон од 1kV до 400kV(Сл.весник на РМ 25 од 01.02.2019год,),како и сите 

важечки мрежни правила. 

Точка 18. 

Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект  потребни  се одредени  измени 

на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со Законот за 

градење, се изработува Идеен проект во согласност со урбанистичките параметри од 

овој Урбанистички проект и во согласност со законската регулатива од областа на 

градењето. 



5. Мерки за заштита

5.1. Мерки за заштита животна средина 

– Согласно член 7 од Законот за управување со отпад, отпад (Сл.в. на РМ, бр.09/2011-

пречистен текст и бр.51/11), создавачите на отпад се должни во најголема можна

мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на

отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето.

– Евентуално создадениот отпад да се одложи во постојната депонија, се до изградба

на предвидената регионална санитарна депонија.

– Потребно е да се потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи

и емисии ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите

нарушувања во животната средина.

– Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, амбиентите

и пејзажите во просторот во насока на зачувување на амбиенталните, естетските и

рекреативните потенцијали на просторот.

– Одржување на крајбрежната вегетација на водотеците во околина на предметната

локација со цел заштита од ерозивен нанос. При изработката на Проектот за

инфраструктура да се имплементираат мерки за заштита на биодиверзитетот.

– Планирање на современа инфраструктура.

5.2. Мерки за заштита и спасување 

a. Урбанистичко-технички мерки:

- Засолнување

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај 

на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 

геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на 

капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со 

кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 

материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на потребниот 

број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

- Заштита и спасување од поплави

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба

на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните

објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани,

заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран,

навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје,

спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното
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подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените 

луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување 

на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

- Заштита и спасување од пожари,експлозии и опасни материи

При проектирањето на фотоволтаична електрана, треба да се имаат предвид дека

Опфатот е лоциран веднаш до постоечки регионален пат така да има постоечка

сообраќајна инфраструктура каде пристапно е за пожарните возила, а ширината на

пристапот не смее да биде помала од 3,0 м со што се овозможува лесна подготовка

и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување

на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен

пристап на пожарните возила до објектот.

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните

возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан

пристап за пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи

лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против

пожарот и спасување на луѓето.Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со

висина не поголема од 7,0 см и закосени поради лесен пристап на пожарни возила

до објектот.

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на

најблиската противпожарна станица, би изнесувал од 10 до 15мин.

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со

Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08).

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се

должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии,

друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни

апарати, според пропишани стандарди. Уредите, инсталациите, опремата и

средствата од ставот 1 на овој член, задолжително треба да  се  наоѓаат  на

одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно

обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон.

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08)

член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, како и за

објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен

елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави

согласност за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни

материи. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и

опасни материии дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони

единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината

на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на
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Дирекцијата ги пропишува мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, освен станбените 

објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. 

За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат важеките 

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни материјали

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08)

член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа

пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни

средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување

на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и

транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки

за време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на

пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови.

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно

определени и уредени места за таа намена.

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други

експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата.

- Заштита и спасување од урнатини

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање превземени

се следните мерки:

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за

пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница помеѓу 7 и 8 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува 

задолжителна примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени 

постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 

економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 

профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 

обезбеди проток на луѓе и возила. 
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b. Хуманитарни мерки

- Евакуација

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од

загрозените во побезбедните подрачја.

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат

последиците од природните непогоди и други несреќи.

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во друга

општина на одредено место и во одредено време.

- Згрижување на загрозеното и настрадано население

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување  на  основни

услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и

единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно

згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи,

останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува

надвор од своето место на живеење.

- Радиолошка , хемиска и биолошка заштита

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и

контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и

последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и

активности за отстранување на последиците од нив.

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи,

сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите

и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и

складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните

здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и

образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги

спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка

заштита.

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и

спасување и тоа:

-РХБ извидување на територијата

-дозиметриска контрола

-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје

-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите

карактеристики на РХБ контаминентите. 
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- Прва медицинска помош

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување

на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на

повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените

и транспорт до најблиските здравствени установи.

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој плански опфат

во реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 10 до 15 мин.

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од

животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други

несреќи.

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното

секојдневно работење.

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва

ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни

и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до соодветните

ветеринарни установи.

- Заштита и спасување на животни и производи од растително потекло

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести,

епифитотии, штетници, плевели,  радиолошка,  хемиска  и  биолошка

контаминација и други видови на загрозување.

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното

секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните

органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови.

- Асанација на теренот

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и

погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати

животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи

што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и

дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за

водоснабдување.

За цврстииот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно

редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на
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производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 

спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 

работна средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни гранки на 

техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав и чист животен амбиент, бидејќи 

може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со прочистување на 

отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се решава проблемот 

на снабдување на стопан- ството и населбите со чиста вода. Со тоа се решава и 

прашањето на водата како елемент на животната средина, пресуден за егзистенција 

на човекот. 

Носителите на одделните активности за асанација на теренот ке се утврдуваат 

според надлежноста за предметниот реон. 

Врз основа на член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 

бр.36/04, 49/04 и 86/08) Мерките за заштита и спасување задолжително се 

применуваат: 

1)при планирањето и уредувањето на просторот и населбите;

2)во проектите, за објекти и технолошки процеси наменетиза

складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини 

деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за 

јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

3)при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на мерките

за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, 

во проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием, 

Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 

регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 

изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 

обезбедување на противпожарни пречки; 

изградба на објекти за заштита и 

изградба на потребната инфраструктура. 

При примена на проектните решенија за изградба на фотоволтаична електрана се 

што не е регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите 

утврдени со Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 

86/08), Процена за загрозеност на Република Македонија од природни непогоди и 

други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија за содржината и начинот 

на проценување на опасностите и планирање на заштитата и спасувањето 

(Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите за спроведување на заштитата и 

спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
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5.4. Мерки за заштита на природното и културното наследство 

Заштита на природно наследство; 

– На просторот предложен за изработка на Урбанистички Проект вон урбанистички

план од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана . Доколку при

изработка на проектната документација или при уредување на просторот се дојде

до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде

загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за

заштита на природното наследство согласно Закон за заштита на природата

(Службен весник на РМ, број.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12 и 13/13).

Заштита на недвижно културно наследство 

– Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти,

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска

вредност, потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита на

културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр.71/04, бр.115/07, бр.18/11,

бр.148/11 ,бр.23/13, 137/13,164/13, 38/14 и 44/14), односно веднаш да се запре со

отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита

на културното наследство во смисла на чл.129 од Законот.

5.4. Други мерки согласно мислењата од надлежните субјекти со јавни 

овластувања од член 47 од Законот за урбанистичко планирање Заштита на 

животна средина; 

Точка 1. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

фотоволтаична електрана да се обезбеди согласност од МЕПСО за приклучок на 

постоечката мрежа и нивна употреба . 

Точка 17. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

фотоволтаична електрана да се обезбеди согласност од ЈП Водовод за приклучок на 

постоечката водооводна мрежа . 

Точка 18. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

фотоволтаична електрана да се обезбеди согласност од АД Водостопанство за испушѕтање 

на атмосферската вода од локалите 



III. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ

1. Нумерички показатели:



2. Билансни показатели

РЕДЕН 

БРОЈ
НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

КЛАСА 

НА 

НАМЕНА

ПОВРШИНА 

ЗА 

ГРАДЕЊЕ

ПРОЦЕНТ

шифра m² %

1.1 површински соларни и фотоволтаични електрани E1.13 15647 4%

1.2 површински соларни и фотоволтаични електрани E1.13 35642 9%

1.3 површински соларни и фотоволтаични електрани E1.13 69840 17%

1.4 површински соларни и фотоволтаични електрани E1.13 73345 18%

1.5 површински соларни и фотоволтаични електрани E1.13 53099 13%

1.6 површински соларни и фотоволтаични електрани E1.13 75265 18%

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА 

ПОВРШИНСКИ ФОТОВОЛТАИЧНИ 
322838 77%

1.7 трансформаторски станици и подстаници 5554 2%

1.8 трансформаторски станици и подстаници 204 0,06%

1.9 трансформаторски станици и подстаници 204 0,05%

1.10 трансформаторски станици и подстаници 204 0,05%

1.11 трансформаторски станици и подстаници 204 0,05%

1.12 трансформаторски станици и подстаници 204 0,05%

1.13 трансформаторски станици и подстаници 204 0,05%

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА 

КОМПЛЕМЕНТАРНА НАМЕНА 
6779 1,99%

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА 

ПОВРШИНСКИ ФОТОВОЛТАИЧНИ 
329617 79,36%

Зеленило 66054 16%

Заштитен појас на 110КВ далновод 9695 2%

сообраќајници 9550 2,21%
паркинг простор 64 0,02%

ВКУПНО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1. 414980 100%

Заштитен појас на 110КВ далновод 1657

Регионален пат 64

Земјан  пат 253
Пристапен  пат до столбни места 306

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
417260 100%
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Површини на земјиштето според нивната намена 

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА 

ПОВРШИНСКИ ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
322838

КОМПЛЕМЕНТАРНА НАМЕНА 6779

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО ГП 1. 329617

Зеленило 66054
Заштитен појас на 110КВ далновод 9695

сообраќајници 9550
паркинг простор 64

ВКУПНО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1. 414980

Заштитен појас на 110КВ далновод 1657

Регионален пат 64

Земјан  пат 253
Пристапен  пат до столбни места 306

ВКУПНО ОПФАТ 1 417260

Процент на зеленило (ГП 1) 16%

Заштитен појас на 110КВ далновод 2%

Коефициент на искористеност 0,79

Процент на изграденост (ГП 1) 79%

Согласно Урбанистички Проект вон опфат на уебанистички план

Предмет на изработка е Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од 

државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10, КО 

Рибарци и КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, КО Рибарци и КО Биљаник, Општина 

Новаци, (Измена и дополна на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од 

државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО 

Рибарци и КП540/2, КП540/4, КП540/5, дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина 

Новаци ) со својата местоположба припаѓа на територијата на КО Рибарци и КО Биљаник, 

Општина Новаци 

Опфатот е со намена 

Е-Инфраструктури 

Е1.- сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани 

Предвидени се комплементарни намени ; 

трансформаторски станици и подстаници 

Површина на проектниот опфат која изнесува; 417260м2 (41,72ха),

Октомври ,2022година Анче Димитриевска Толевска, 

дипл.инж.арх. 

Овластување бр. 0.0102 
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УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА
ГРАФИЧКИ ДЕЛ
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E1.13 1.1 површински соларни и фотоволтаични електрани 15647 15647 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

E1.13 1.2 површински соларни и фотоволтаични електрани 35642 35642 П 10,00

E1.13 1.3 површински соларни и фотоволтаични електрани 69840 69840 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

E1.13 1.4 површински соларни и фотоволтаични електрани 73345 73345 П 11,00 ВО  ПАРЦЕЛА

E1.13 1.5 површински соларни и фотоволтаични електрани 53099 53099 П 11,00 ВО  ПАРЦЕЛА

E1.13 1.6 површински соларни и фотоволтаични електрани 75265 75265 П 11,00 ВО  ПАРЦЕЛА

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА 
ПОВРШИНСКИ ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ

322838 322838

1.7 трансформаторски станици и подстаници 5554 5554 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

1.8 трансформаторски станици и подстаници 204 204 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

1.9 трансформаторски станици и подстаници 204 204 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

1.10 трансформаторски станици и подстаници 204 204 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

1.11 трансформаторски станици и подстаници 204 204 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

1.12 трансформаторски станици и подстаници 204 204 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

1.13 трансформаторски станици и подстаници 204 204 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА 
КОМПЛЕМЕНТАРНА НАМЕНА 

6779 6779

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО ГП 1. 329617 329617 79% 0,79 ВО  ПАРЦЕЛА

Зеленило 66054 16% 0,16
Заштитен појас на 110КВ далновод 9695 2% 0,02
сообраќајници 9550 2,30% 0,023
паркинг простор 64 0,02% 0,0002
ВКУПНО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1. 414980 329617 П/П+1 100% 1,00
Заштитен појас на 110КВ далновод 1657
Регионален пат 64
Земјан  пат 253
Пристапен  пат до столбни места 306
ВКУПНО ОПФАТ 1 417260

НУМЕРИЧКИ  ПОКАЗАТЕЛИ  ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ

1 414980

E1.13
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површински соларни и фотоволтаични електрани 322838
КОМПЛЕМЕНТАРНА НАМЕНА 6779

ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО ГП 1. 329617

Зеленило 66054
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сообраќајници 9550
паркинг простор 64
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Заштитен појас на 110КВ далновод 1657
Регионален пат 64
Земјан  пат 253
Пристапен  пат до столбни места 306

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 417260

Процент на зеленило (ГП 1) 16%

Заштитен појас на 110КВ далновод 2%
Коефициент на искористеност 0,79
Процент на изграденост (ГП 1) 79%

Согласно Урбанистички Проект вон опфат на уебанистички план
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E1.13 1.1 површински соларни и фотоволтаични електрани 15647 15647 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА
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E1.13 1.3 површински соларни и фотоволтаични електрани 69840 69840 П 10,00 ВО  ПАРЦЕЛА
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ВКУПНО ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ВО ГП 1. 329617 329617 79% 0,79 ВО  ПАРЦЕЛА

Зеленило 66054 16% 0,16
Заштитен појас на 110КВ далновод 9695 2% 0,02
сообраќајници 9550 2,30% 0,023
паркинг простор 64 0,02% 0,0002
ВКУПНО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1. 414980 329617 П/П+1 100% 1,00
Заштитен појас на 110КВ далновод 1657
Регионален пат 64
Земјан  пат 253
Пристапен  пат до столбни места 306
ВКУПНО ОПФАТ 1 417260
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110kV далекувод на АД МЕПСО
K

O
  R

ibarci
K

O
  B

iq
anik

7541900

45425007541800

45425007541700

45425007541600

45425007541500

45425007541400

45425007541300

45425007541200

45425007541100

45425007541000

45425007540900

4542500

7540900

4542400 7541000

4542400 7541100

4542400 7541200

4542400 7541300

4542400 7541400

4542400 7541500

4542400 7541600

4542400 7541700

4542400 7541800

4542400 7541900

4542400

7541900

45423007541800

45423007541700

45423007541600

45423007541500

45423007541400

45423007541300

45423007541200

45423007541100

45423007541000

45423007540900

4542300

7540900

4542200 7541000

4542200 7541100

4542200 7541200

4542200 7541300

4542200 7541400

4542200 7541500

4542200 7541600

4542200 7541700

4542200 7541800

4542200 7541900

4542200

7541900

45421007541800

45421007541700

45421007541600

45421007541500

45421007541400

45421007541300

45421007541200

45421007541100

45421007541000

45421007540900

4542100

7540900

4542000 7541000

4542000 7541100

4542000 7541200

4542000 7541300

4542000 7541400

4542000 7541500

4542000 7541600

4542000 7541700

4542000 7541800

4542000 7541900

4542000

7541100

4543000 7541200

4543000 7541300

4543000 7541400

4543000 7541500

4543000 7541600

4543000 7541700

4543000 7541800

4543000 7541900

4543000

7541900

45429007541800

45429007541700

45429007541600

45429007541500

45429007541400

45429007541300

45429007541200

45429007541100

4542900

7541100

4542800 7541200

4542800 7541300

4542800 7541400

4542800 7541500

4542800 7541600

4542800 7541700

4542800 7541800

4542800 7541900

4542800

7541900

45427007541800

45427007541700

45427007541600

45427007541500

45427007541400

45427007541300

45427007541200

45427007541100

4542700

7541100

4542600 7541200

4542600 7541300

4542600 7541400

4542600 7541500

4542600 7541600

4542600 7541700

4542600 7541800

4542600 7541900

45426007540900

4542600 7541000

4542600

7541000

45425007540900

4542500

7541000

45427007540900

4542700

597.18

597.23
597.21

597.17

595.16

594.93

594.43

593.96

593.55

593.17

592.74

592.33

591.88

591.46

591.02

591.47

591.14

590.85

590.50

590.21

589.95

589.73

589.43

589.11

588.60

588.88

589.15

589.54

589.92

590.17

590.47

590.73

591.05

591.36

591.70

592.04

592.39

592.80

593.03

593.36

593.74

594.21

594.62

595.02

595.41

595.85

596.21

596.54

597.05

597.55597.55

597.99

598.42

598.91

599.36

599.64

600.19

600.36

599.42

599.16

598.88

598.47

598.06

597.68

597.26

596.83

596.36

595.99

595.61

595.24

594.91

594.49

594.08

593.73

593.25

592.71

592.45

592.14

591.75

591.27

591.30

591.18

590.92

590.67

590.48

590.18

589.86

589.56

589.31

589.05

588.91

589.03

589.44589.44

589.86

590.30

590.67

590.98

591.27

591.61

592.16

592.43

592.74

593.03

593.38

593.75

594.08

594.45

594.86

595.18

595.47

595.83

596.24

596.57

596.85

597.09

597.24

596.26

595.92

595.50

595.06

594.66594.66

594.15

593.85

593.33

592.90

592.52

592.14

591.73

591.39

591.03

590.66

590.35

590.02

589.72

589.47

589.18

588.96

588.83

588.92

589.00

589.21

589.55

590.09

590.03

590.59

591.04

591.31

591.69

591.95

592.24

592.57

592.85

592.76

592.78

593.00

593.33

593.61

594.06

594.41

594.47

594.64

594.93

595.03

601.48

601.33

600.21

600.37

599.46

599.28

598.73

598.85

598.09

597.94

597.34

597.48

597.07

596.93

596.65

596.78

596.61

596.41

596.25

596.40

596.23

596.08

595.58

595.35

595.03

594.80

594.53

594.22

593.97

593.75

593.51

593.25

592.97

592.57

592.60

591.51
591.60

591.98

592.39

592.75

593.19

593.56

593.87

593.94

594.05

594.03

594.04

594.87

594.75

594.42

594.11

593.73

593.34

592.95

592.66

592.38

591.94

591.58

591.39

590.93

591.16

591.33

591.59

591.91

592.28

592.66

592.87

593.27

593.69

594.25

594.59

594.77

594.59

594.43

593.98

593.63

593.16

592.84

592.46

592.09

591.77

591.52

591.30

590.97

590.97

591.12

591.38

591.50

591.75

592.03

592.38

592.63

593.01

593.20

593.66

594.08

594.32

594.90

595.43

595.90

596.22

596.74

597.22

597.71

598.25

598.72

599.15

599.68

600.08

600.45

600.86

599.80

600.32

599.59

597.85

597.57

597.14

596.65

596.18

595.63

595.20

594.80

594.33

593.92

593.61

593.31

593.29

592.98

592.65

592.58

592.23

591.93

591.74

591.58

591.30

591.09

590.74

590.54

590.31

590.17

589.93

589.71

589.42

589.17

589.00

588.69

588.82

589.04

589.19

589.50

589.82

590.14

590.42

590.75

591.14

591.38

591.59

591.85

592.06

592.24

592.48

592.73

592.93

593.22

593.39

593.57

593.82
593.57

593.63
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4542400 7541500

4542400 7541600

4542400 7541700

4542400 7541800

4542400 7541900

4542400

7541900

45423007541800

45423007541700
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599.36

599.64

600.19

600.36

599.42

599.16

598.88
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596.83

596.36

595.99

595.61

595.24
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594.49

594.08

593.73
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592.71

592.45

592.14

591.75

591.27

591.30

591.18
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590.67

590.48
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589.03
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590.98

591.27

591.61

592.16

592.43

592.74

593.03

593.38

593.75
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595.47
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596.24
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591.03

590.66

590.35

590.02

589.72

589.47

589.18

588.96
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593.61

594.06

594.41

594.47

594.64

594.93

595.03

600.21

600.37

599.46

599.28

598.73

598.85

598.09

597.94

597.34

597.48

597.07

596.93

596.65

596.78

596.61

596.41

596.25

596.40

596.23

596.08

595.58

595.35

595.03

594.80

594.53

594.22

593.97

593.75

593.51

593.25

592.97

592.57

592.60

591.51
591.60

591.98

592.39

592.75

593.19

593.56

593.87

593.94

594.05

594.03

594.04

594.87

594.75

594.42

594.11

593.73

593.34

592.95

592.66

592.38

591.94

591.58

591.39

590.93

591.16

591.33

591.59

591.91

592.28

592.66

592.87

593.27

593.69

594.25

594.59

594.77

594.59

594.43

593.98

593.63

593.16

592.84

592.46

592.09

591.77

591.52

591.30

590.97

590.97

591.12

591.38

591.50

591.75

592.03

592.38

592.63

593.01

593.20

593.66

594.08

594.32

594.90

595.43

595.90

596.22

596.74

597.22

597.71

598.25

598.72

599.15

599.68

600.08

600.45

599.80

600.32

599.59

597.85

597.57

597.14

596.65

596.18

595.63

595.20

594.80

594.33

593.92

593.61

593.31

593.29

592.98

592.65

592.58

592.23

591.93

591.74

591.58

591.30

591.09

590.74

590.54

590.31

590.17

589.93

589.71

589.42

589.17

589.00

588.69

588.82

589.04

589.19

589.50

589.82

590.14

590.42

590.75

591.14

591.38

591.59

591.85

592.06

592.24

592.48

592.73

592.93

593.22

593.39

593.57

593.82
593.57

593.63

593.68

593.64

593.85

593.99

594.21

594.45

594.72

594.89

595.20

595.52

595.76

596.01

596.11

596.29

596.50

595.84

595.64

595.41

595.13

594.87

594.57

594.25

593.95

593.75

593.44

593.15

592.87

592.58

592.39

592.21

591.99

591.65

591.30

590.93

590.58

590.21

589.91

589.67

589.39

589.05

588.91

588.73

588.99588.99

589.24

589.41

589.59

589.93

590.16

590.26

590.53

590.78

591.07

591.27

591.41

591.89

592.12

592.37

592.61

592.83

593.00

593.09

593.50

593.80

594.10

594.25

594.40

594.60

594.75

594.87

594.97

734/1

734/3

702/2

734/2

738/3

540/8

736/1338/3

540/6

738/1

702/1

738/2

605

774

685

701

735

737

730

724

723

363

362

700

Kabli od dalekovod

Kabli od dalekovod

Kabli od dalekovod

7542000

4542800

7542000

4542700

7542000

4542600

7542000

4542500

7542000

4542400

7542000

4542300

7542000

4542200

K
O

  R
ibarci

K
O

  B
iq

anik

K
O

  R
ibarci

K
O

  B
iq

anik

KO  R
ibarci

KO  B
iqanik

регионален пат Р2340

list broj

3

Ажурирана Геодетска
Подлога

изработувач:
ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖЕНЕРИНГ, ГРАДБА И
К О Н С А Л Т И Н Г  „ П А Р А М Е Т А Р “  Д О О Е Л  -  С К О П Ј Е

планер потписник:
МЕТОДИ ХАЏИ-АНДОВ д.и.а.

М=1:1000
0 10 20 40 100

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖЕНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ

П А Р А М Е Т А Р
лиценца бр.0080

С

у п р а в и т е л : М Е Т О Д И  Х А Џ И - А Н Д О В РАЗМЕР: 1:1000
ДАТУМ: СКОПЈЕ, НОЕМВРИ 2025

тех. број
04-65/2025

соработници:
ИГОР СУГАРЧЕВ диа
САШО АНДРИЈЕВСКИ миа
ДИМИТАР СТЕФАНОВСКИ миа

нарачател:
МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа
на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на
електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на
КП 734/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци
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